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În răstimpul dintre cele douărăzboaie mondiale, au apărut, încele mai neașteptate locuri dinRomânia, un numărimpresionant de ziare, reviste,almanahuri și altfel de publicații,care au augmentat zestreaculturală a națiunii române.Dicționarele, bibliografiile șialte tipuri de catagrafii nu auizbutit, nici până azi, să leidentifice și să le descriedeoarece lipsesc din colecțiilemarilor biblioteci.Este și cazul revistei Zodiac.Literar, critic și informativ, care aapărut la 1 aprilie 1936, în orașulGiurgiu, având ca redactori peAd. Mogâldea și Stroe Bujor.Publicația conține, în optpagini, poezii, proze, articole deistorie și critică literară,însemnări pe cărți, răboj literar,puncte... și prețioase informațiidespre această efemeridă.Revista Zodiac avea Redacțiași Administrația în Giurgiu, PiațaCarol II, nr. 25, etaj, apărea lunarși se imprima în Tipografia șiLegătoria de Cărți „EnergiaGrafică“.În paginile revistei Zodiac, dincare a apărut un singur număr,întâlnim colaborările lui Ad.Mogâldea, Dan Strajă, ȘtefanRetezeanu, Silviu Roda, ȘtefanBaciu, Ion Stroe Bujor, VasileSpiridonică, Ion Pascu, N.Passăre, Ovidiu Constant și LiviaMoldovan.Revista Zodiac nu a fostinclusă în cartea lui Ion Hangiu ~Dicționarul presei literareromânești întrucât nu aveacunoștință de existența ei.Restitui, aici, o evocare atalentatului prozator giurgiuvean~ Nicolae Cantonieru, care se

adaugă la cele din anul 1935,prilejuite de dispariția saprematură. * * *
Rânduri pentru 
N. CantonieruS-au împlinit zilele trecuteşase luni de când NiculaeCantonieru, încă tânăr, plin deviaţă şi idealism, a părăsit pentrutotdeauna marginile acesteastrâmte ale trăirii. Şase lunipicurate greu pe jgheabultimpului, de când prietenulnostru întru scris ne-a fost lăsatfără el. Plecat din cauza bolii pecare o adăpostea în piept decâţiva ani, din Giurgiu, N.Cantonieru se stabilise la Braşov,de unde începe să ne trimită prinrevistele locale epistolele lui,dorul lui pentru oraşul lăsatundeva într-un colţ de ţară, şi pecare nu l-a mai putut revedeadecât mort. Sublimul sufletuluisău ni se dezvăluie în nuvelele şischiţele publicate aiurea aşaprecum gândea și precum îşiiubea urbea sa. Împreună cu alţi

tovarăşi, tineri asemenea lui,scoate acolo o revistă literară„Frize“ căreia i se dedă cu trup şisuflet. În cronicile, în criticile şiînsemnările lui îşi lasă veninultuberculozei care avea  să-l  ia înscurt  timp.Dar nu rămâne numai laaceasta. Colaborează totodată ladiverse publicaţiuni şi-l vedemîmprăştiindu-se în „Braşovulliterar“, „Foc tânăr“ de la Roman,„Pământul“, etc. De asemenea,scoate în 1935 o cărticică cunuvele intitulată „Întâmplăriomeneşti“.Moartea lui l-a lăsatsuspendat între manuscrise,pagini de reviste, şi eroii celordouă romane pe care le pregăteaîn tăcere: „Regimentul 13“ şi„Amintirile unui copil de familieproastă“.Cruţarea aceasta aşa denemiloasă nu l-a putut smulgeînsă cu totul dintre noi. Gândurilelui tipărite vor rămâne şi ne vorsta alături în fiece moment ca oamintire nepieritoare.Avem cunoştinţă că undeva selucrează la o clasare a celorlăsate în urmă-i. Cu speranţa căle vom vedea cât mai curândstrânse şi aranjate într-un volumlăsăm o lacrimă de caldăprietenie pe groapa aceluia carea fost N. Cantoneriu.ZODIAC
Notă
1. Zodiac ~ Rânduri pentru

N. Cantonieru în Zodiac, 1, nr. 1,
aprilie 1936, p. 6. [Articolul, cred,
că aparține lui Adrian Mogâldea].

Articol apărut prin
bunăvoința domnului 

prof. dr. Nicolae Scurtu
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O efemeridă modernistă la Giurgiu
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Ileana Popovici trăieșteastăzi în comuna Buturugenidin judeţul Giurgiu, în casapărintească, într-o liniște pecare și-a ales-o într-un semn alpopasului său pământesc. Lansarea volumului areunit la Biblioteca judeţeanădin Giurgiu, într-o atmosferăunică, oameni de poveste șiinvitați surpriză, pentru căalături de Ileana Popovici aufost autoarea cărţii, nepoata sacu fibră de erudit - RadmilaPopovici, poetă, scriitoare,textieră - o puternică voceculturală din Basarabia,cunoscuţi realizatori de laTeleviziunea română:Luminița Velciu, regizorul șiistoricul Radu Găină, AureliaTescaru - unul dintre cei maifrenetici reporteri aiTeleviziunii Române, dar şiTeleviziunea Cinemaraton -post tv dedicat filmelorromânești, dar și în prezențaunui public cunoscător  și cususţinerea membrelorclubului inner Wheel”Danubius” din Giurgiu,președinte MădălinaNaipeanu. O mare bucurie agenerat prezenţa măicuţeiAnastasia, aşa cum estecunoscută astăzi PuicaIgiroșanu - o cântăreaţăcunoscută de jazz care aîncântat auzul „generației pevinil” cu melodii precum „Săcânte tinerețea”, „Tu așa mi-ai

spus” sau „Când ai plecat”,contemporană cu MargaretaPâslaru, Florin Bogardo,  HoriaMoculescu   şi cu compozitorulRichard Oschanitzky,frumoasa brunetă cu ochiverzi ca smaraldul  care apărăsit lumea muzicii jazzpentru a se muta la mânăstire.Participanţii la eveniment auascultat muzică de bun gust,muzică pură, așa cum știa săcompună RichardOschanitzky. Moderatorul evenimentuluia fost îndrăgitul jurnalist şiprezentator OctavianUrsulescu, un lord al scenei cea străbătut toată istoriamuzicii ușoare românești,prezentând mai toți soliștiiromâni, de asemenea unminunat prieten al biblioteciinoastre care afirma:- Actrița Ileana Popovici

este, oricum, una din vedeteleincontestabile ale județuluiGiurgiu  fiindcă stă în casabătrânească din comunaButurugeni, unde a locuit cupărinții săi, tatăl preot, mama-inginer agronom, refugiați dinBasarabia.  Până de curând, ealocuia jumătate de an laSanremo, unde participamereu ca ziaristă la celebrulfestival, dar se pare că înultima vreme pune mai marepreț pe țara natală, unde esteinvitată la televiziuni, dăinterviuri, participă lafestivaluri de film și, iată,lansează cărți.De această dată, BibliotecaJudețeană Giurgiu, care are înDaniela Bardan un managerexcepțional, a invitat publiculși mass-media la întâlnirea cureputată interpretă de muzicăușoară, actriță, om de

Ileana POPOvIcI, o viață de poveste:
”Reconstituiri cu Ileana Popovici”, 

autor Radmila Popovici
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televiziune la lansarea uneisuperbe cărți biografice.Titlul, ”Reconstituiri cuIleana Popovici”, este evidentinspirat de celebrul filmregizat de Lucian Pintilie (șiretras din cinematografe dupădoar două săptămâni!),”Reconstituirea”, în careIleana, la debutul ei pe mareleecran, îi avea parteneri, întrealții, pe George Mihăiță și peVladimir Găitan.Cartea este scrisă alert, cutalent indiscutabil și...afecțiune, de RadmilaPopovici, nepoataprotagonistei, venită special

pentru această lansare de laChișinău. Poetă foarteapreciată de ambele maluri alePrutului, Radmila semnează șinumeroase texte de muzicăușoară și romanțe, colaborândcu compozitori și textieriimportanți, iar anul acesta afăcut parte din juriulRepublicii Moldova pentruEurovision, când spre cinsteaei n-a ținut seama de nimic șia dat doar 2 puncte jenanteipiese cu care s-a prezentatțara noastră.Cartea, care se citește cusufletul la gură, este mai întâidespre istoria zbuciumată aunei familii deportate dinBasarabia (nu numai părințiiIlenei, ci și unchii, între carerenumitul apicultor VeaceslavHarnaj, fostul președinte alApimondia), iar apoi despredevenirea artistică a celordouă surori Popovici (MagdaPopovici a fost până lapensionare actriță a TeatruluiMic din București).Ileana a fost extrem dedotată pentru muzică, astudiat vioara (îl idolatrizeazăpe George Enescu), a absolvitConservatorul, după care alucrat la TVR, mai întâi înredacția Ilustrație muzicală,apoi că realizatoare șiprezentatoare. Valoroasăsolistă de muzică ușoară, a fostspecialistă noastră nr. 1 îndomeniul bossanovei,colaborând fructuos, inclusivla muzică de film, cu genialulmuzician Richard Oschanitzky.Dar puțini știu căgimnastele României aucucerit numeroase medaliiolimpice și mondiale evoluândla proba de sol pe fondulmuzical realizat de IleanaPopovici! În carte găsim fireștefotografii și amintiri de la

filmări, cu colaboratoriremarcabili în domeniul regiei– Sergiu Nicolaescu sau DanPița.Pentru sărbătorită, mareasurpriză la Giurgiu, în afaraprezentatorului OctavianUrsulescu și a echipelor defilmare de la TVR șiCinemaraton, a fost aparițiacolegei din tinerețe, alături decare a realizat atâtea discuri șicolaborări în bandă sonoră aunor filme, Puica Igiroșanu. Demultă vreme, valoroasacântăreață a îmbrăcat hainamonahală și este astăzi MaicaAnastasia, ceea ce n-aîmpiedicat-o, spre deliciulcelor prezenți, să facăun...playback perfect, dupăatâtea decenii, în câtevasecvențe muzicale din filmeunde a cântat alături de IleanaPopovici!La final, toate cărțile s-au

epuizat, participanții stândrăbdători la coadă laautografe, mai ales că subnucii din grădina biblioteciigiurgiuvene temperatura erafoarte plăcută. Ileana Popovicia stat, bucuroasă, până la final.(articol apărut  pe site-ulwww.click.ro)
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Revista SMARTIleana Popovici: - Prefer unfilm al vieții sincer mai multdecât un spectacol, pentru căorice poveste dintr-un filmeste aproape de realitate, esteinspirată dintr-o viață, dintr-un moment, dintr-oîntâmplare și mă gândesc săderulăm povestea mea ca peun film. Unul care să fie filmulvieții mele! Îmi place cumsună. Sau… nu știu. M-așbucura să iasă ceva frumos,interesant, cât mai aproape deadevăr, pentru ca acei carecitesc sau asistă imaginar lapovestea noastră să nu seplictisească. Iubirea deoameni, iubirea pentru opersoană, iubirea pentrufamilie. Dacă ai sentimentulacesta în tine, învață să-lpăstrezi și să-l crești. Astfel, sepoate explica cu ușurințămagia unei întâlniri cu un omdăruit cu harul de a luminachipurile celor din jur. Înacelași ton  mărturiseștesentimentul de fericirecontagioasă, care o cuprindeaori de câte ori se revedea cumătușa ei Radmila Popovici -autoarea cărţii:

- Am senzația că trăiescîntr-o poveste din clipa în caream cunoscut-o pe mătușaIleana, acum zece ani, în lunaaugust, la o sărbătoare, și deatunci mi se întâmplă lucrurimiraculoase. Îngerii noștri nedeschid cărări, ne deschid ușiși prin acele uși, în viața mea,grație mătușii, au pătrunsoameni valoroși, a pătruns omare poveste a filmuluiromânesc, a muziciiromânești, a televiziuniiromânești, despre care nu

știam nimic, am fost văduviținoi, cei din partea stângă aPrutului, dar uite că unirea seîntâmplă așa cum știe ea maibine, prin rădăcinile unuineam, dezmembrat la unmoment dat, dar care, iată,grație Providenței și dorințeinoastre de a ne găsi, s-aîntâmplat și suntem aproapede zece ani și Prutul a devenitun pod care e tot mai bățos,pentru că pășesc eu înspreButurugeni, vine mătușa de laButurugeni la Chișinău, și seproduc acele lucruri de care nee dor, ne regăsim unii pe alții,pentru că suntem una,România Mare. Nu pot să încep acestdiscurs fără a-i acordamulțumirile mele personaledoamnei directoare Bardan,care a avut această idee șiacest suflet, de a-i da un nousuflu cărții la care țin poate celmai mult din toate cărțilemele, pentru că e cea maiconsistentă carte, ea cuprindeo viață care cuprinde în sinealte vieți valoroase. Ceea ce nuare cum să nu neîmbogățească, pentru căaceste vieți valoroase parcă te
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Revista SMARTcontaminează de frumusețeafaptelor lor și, pe de altă parte,sunt atât de puțin cunoscute.Oamenii modești facadevărate lucruri frumoase șilasă urme, care merită să fiescoase la suprafață și adusedrept model tinerilor care aurămas fără repere. Este o cartemodel, care include modele deoameni. Vă mulțumesc,stimată doamnă directoare, căv-ați gândit să faceți un gestmărinimos, care este foarteimportant și pentru familianoastră, dar mai ales pentrucititori, pentru că o carte,odată apărută, nu-și maiaparține, aparține cititorilor.Și cred că fiecare dintre ceicare o vor răsfoi, se vor bucurasă revadă imagini din film,chipurile personalităților careapar în aceste fotografii, darmai ales dacă vor avea răbdaresă mai și citească ceea cemărturisește cu sufletuldeschis vraiște această femeiede o sinceritate debordantă,pentru că la un moment dat,chiar mă gândeam cum vaprimi publicul nostru, dinpartea stângă a Prutului, care

cunoaște mai puține lucruri șie mai puțin deschis unor astfelde sincerități pe care lemărturisește mătușa Ileana. Afost încântat publicul de laChișinău, din RepublicaMoldova, dar cea maiîncântată sunt eu, pentru că,mi-am zis, degeaba suntscriitor, dacă am întâlnit-o peIleana Popovici și nu scriumăcar o carte despre ea șidespre oamenii care oconstituie. Cartea s-a construit

foarte ușor, pentru că dacă unom ți se deschide atât desimplu și fără să facă mare cazdin viața sa, ea povestește cumar povesti cu detașare desprealtcineva, nu o face cusentimentul acela de uite cinesunt eu, ci uite cine suntoamenii. De fiecare dată, puneaccentul pe ceilalți, de fiecaredată îmi povestea despreoameni pe care i-a pus pe ocale bună, pe acei copii pe careîi întâlnea și observa înei talentul și acum auajuns, grație unuiumăr de sprijin latimpul potrivit,oameni valoroși. Amținut foarte mult lafaptul ca cei care ocunosc în viața de zi cuzi să o recunoască pefiica. Prin mătușaIleana, mi-amredescoperit neamul,am cunoscut oamenide la care avem deînvățat chiar și dupăneființa lor.
Elena Damian
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Încă o lansare de succes,un proiect literar bilingv,volumul de versuri în stilpopular „Poeme de băut cuulciorul”, autor DuniaPălăngeanu, cu o traducere înlimba bulgară aparținândscriitoarei Nadejda Radeva(Ruse, Bulgaria). Cartea,apărută în ColecțiaBIBLIOTECA GIURGIUVEANĂ,se deschide cu o prefațăsemnată de dr. Cosmin ȘtefanGeorgescu.Evenimentul a avut loc laBiblioteca Regională „LiubenKaravelov” din Ruse, Bulgaria,unde au participatreprezentanți ai Editurii„Amurg Sentimental”, dna.Daniela Bardan - managerBiblioteca Județeană „I.A.Bassarabescu” Giurgiu,precum și membri aiCenaclului Transfrontalier deLiteratură și Artă „ConstelațiiDunărene” Giurgiu. Au fostprezenți scriitorii IonMachidon, Evelyne Croitoru șiGabriela Alef Machidon. Înplus, spectatorii au asistat lamomente muzicale, susținutede Georgeta Vasile Măsură(folclor) și Mihaela Stoica(folk).„Poeta Dunia Pălăngeanueste inspirată de valorile șifrumusețea tradițieiromânești și din cântecelepopulare. Poeziile ei poartăstilul specific al autoarei, careștie să contemple, să descrietotul cu dragoste și tandrețe,să scrie cu pricepere cu

creionul pe cercel. (…) Versuricare umplu inima, într-adevărpoeme de băut cu ulciorul.”(Nadejda Radeva)„Poezia folclorică a DunieiPălăngeanu e milenară.Hrănită din seva Mioriței,trecută prin urzealagândurilor, coaptă în vatracuptorului de pâine. Ezămislită ca Minerva -rămânând doar a fi cântată derapsozi. (…) Poezia de facturăpopulară are o cineticăproprie precum motorul cuaburi. Nu funcționează

oricum. Autoarea excelează înpoezia cu rimă, dar și înversul alb. Abordareafolclorului îi devoaleazăprofundele rădăcini din lumeasatului tradițional. (…) PoetaNadejda Radeva găsește celemai dulci cuvinte din tezaurullimbii bulgare. Între cele douămaluri e Dunărea și aburulcald al acestor versuri,dospite la ceas de seară dePoeta Donaris, în ia eifermecată.” (Cosmin ȘtefanGeorgescu)
Elena Damian

”Poeme de băut cu ulciorul” 
o lansare de succes la Biblioteca Regională

„Liuben Karavelov” din Ruse
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Lansarea antologiei de poezie bulgară
”Dunărea lin-argintie...” autor N. crevedia

nUn eveniment deosebit la Biblioteca Județeană ”I.A. Bassarabescu” Giurgiu

Un eveniment deosebit deimportant - aniversarea a 20 deani de existență ai Asociației„Euroregiunea Danubius”Giurgiu-Ruse - a fost sărbătoritla Biblioteca Județeană „I.A.Bassarabescu” prin editarea înColecția BIBLIOTECAGIURGIUVEANĂ, coordonată demanager Daniela Bardan, a unuivolum antologic, cu traduceri înlimba română din 23 de poețibulgari, realizate de slavistulromân Nicolae Crevedia.„Am tradus din poeţiibulgari, din convingerea că suntinteresanţi şi că arta, literaturaşi cultura unui popor vecin, cucare, de altfel, am trăit veacuriîmpreună şi ne-am influenţatreciproc, trebuiesc cunoscute”.Nicolae Crevedia s-a născutaproape de inima noastră, înVlașca de atunci, astăzi judeţulGiurgiu, la 24 noiembrie 1902,la Crevedia Mare - de unde și-aluat și pseudonimul de Crevedia(care i se datorează lui EugenLovinescu). A fost tatăl secret allui Eugen Barbu, cel care i-amoştenit talentul literar, iarIoana Nichita şi Diana Cristevsunt fiicele sale, implicate majorîn editarea volumului „Dunărealin-argintie” - antologie depoezie bulgară, în care regăsimtraduceri din 23 de poeţibulgari.Cheia de boltă a acesteiantologii este convingerea călimba și literatura reprezintămateria primă identitară,vectorul direct pentru

cunoașterea ființei istorice aunui popor. Imaginarul poeticreproduce o anume filozofiede viață, un cadru, o atitudine,culori și forme, tradiții,sentimentul originar șiîntregitor în care se regăsescdeopotrivă retrospectiva șiperspectiva. În demersul eicronologic, selecția autorilorși a textelor surprindeevoluția liricii bulgare de laautorii clasici reprezentativipentru impactulevenimentelor asupraconștiinței creatoare, până lacontemporanii scriitorului,racordați la tematicacurentelor europene(simbolism, expresionism), pecare i-a cunoscut direct caatașat de presă la LegațiaRomâniei din Sofia, înperioada iunie 1940-1946.Spațiul acordat unuia saualtuia dintre autori este în

raport nu atât cu importanțaacestora în istoria literaturiibulgare, ci privește legăturaoperei cu seria ei specifică însuccesiunea de tipologii șicontexte culturale. Filolog riguros, N.Crevedia caută să identifice șisă redea inovația semantică,cuvântul imagine, recunoscuteîn limba română curespectarea cât mai fidelă aideii poetice din textuloriginal. Promotor alspiritului identitar și aldiversității în zona balcanică,domnia sa ilustrează prinaceastă selecție solidaritateaîn cadrul culturii europene,prin deschiderea poețilorbulgari la ideile și curenteleliterare contemporane șiparticiparea la organismeleinternaționale (PEN Club), îndeceniile interbelice.Proiectul acestei antologii
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Revista SMARTa fost gândit deautorul său cu maibine de optdecenii în urmă,după cum atestămanuscrisul„Antologiapoeților bulgari”,datat 1940.Manuscrisulcuprinde oprefață, unparcurs necesar, operspectivăasupra istorieiliteraturii bulgare,urmate de scurteconsiderații cuprivire la autoriiselectați. Încă dinanii ‘30, Crevediaprezenta la RadioRomâniaconferințe despre cultura șiliteratura bulgară. Primeletraduceri au apărut în 1927(poezii de Nikolai Liliev). Dealtfel, traducerile pe care le-apublicat în unele reviste sunt,în majoritate, primele versiuniîn limba română din poeziabulgară, fiind caracterizate derespectarea metricii și aasonanței în spiritul fidelității

față de specificul liriciibulgare: „asonanțele nureprezintă la mine o tehnică,ele vin deodată, năpraznic caversul, ele exprimă ideea,chiar dacă rimele nucorespund la modul urechiiabsolute, sunt elemente cemarchează timbrul specificfiecărui autor.” Au participat laeveniment: fiicele scriitorului

Nicolae Crevedia - DianaCristev şi Ioana Nichita,preşedintele ConsiliuluiJudeţean Giurgiu - DumitruBeianu, dl. Ciprian Popa de laAmbasada României la Sofia,Asociaţia Democrată aBulgarilor din România -preşedinte prof. Luca Velciovşi echipa sa, Euroregiunea„Danubius” Ruse Giurgiu -director Lili Ganceva şireprezentanți ai PrefecturiiRuse, administratorul public almunicipiului Giurgiu şi scriitorIonel Muscalu, Iulia Bălţat -consilier Consiliul Judeţean,prof. univ. Ștefan Păun, doctorîn istorie, istoricul EmilPăunescu, jurnalistul EmilTalianu, scriitorii giurgiuveniDunia Pălăngeanu, MariusRadu Eremia, Asociaţia „CultulEroilor” Filiala Giurgiu,reprezentată de preşedinteleTudor Cristea, precum și alțioameni de cultură dinRomânia şi Bulgaria.Elena Damian
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lCĂLĂTORIE PRIN BIBLIOTECILE LUMII:

Biblioteca Națională a Franței - 
Bibliothèque nationale de FranceIstorie, tradiție, cultură,inovație. Biblioteca Națională aFranței le cuprinde pe toate, iarîn plin avânt tehnologic nuîncetează să uimească prindeosebita grijă acordată fiecăreicărți în parte, prin ridicarea larang de artă a lecturii șiprețuirea fiecărui cititor. Astfel,își îndeplinește cu prisosințămisiunea de a colecționa,cataloga, conserva, îmbogăți șicomunica patrimoniuldocumentar național,dezvoltând în permanență noistrategii de cooperare naționalăși internațională. O prezentare succintă arputea porni de la ansamblulclădirilor care formeazăBiblioteca Națională, fiecaredintre ele cu propria istorie și curoluri bine definite. AripaRichelieu reprezintă leagănulistoric al Bibliotecii. Aici, pelângă săli de studiu și cercetarepentru departamentelespecializate, publicul poate vizitaSala Ovală (sală de lectură, cu

acces gratuit), Galeria Mansart-Galeria Pigott, unde suntgăzduite expoziții temporare,Biblioteca Institutului Naționalde Istoria Artei și BibliotecaȘcolii Naționale din Chartres și,nu în ultimul rând, grandiosulMuzeu al BNF. Inaugurat anulacesta, muzeul permite accesulpublicului larg la capodopere dintoate departamentele șicuprinde în jur de 900 de obiectedin colecții excepționale, dinAntichitate până în zilelenoastre. Aici sunt expuse pieserare, precum: Marea Camee aFranței, tronul lui Dagobert,manuscrisul „Sacramentaire” allui Drogon, sau operereprezentative pentru etapefundamentale ale literaturiifranceze („Pensées” de Pascalsau „Les Misérables” de VictorHugo, „Le Deuxième sexe” deSimone de Beauvoir), tablouri dePicasso și Rembrandt, fotografiiinedite. Departamentul demonede, medalii și antichități alBNF, moștenire a Cabinetului

regilor Franței, înființat în cadrulBibliotecii încă din secolul alXVII-lea, cuprinde aproximativ600.000 de monede și medalii,37.000 de obiecte de artă și dearheologie (medalioane, gravuri,vase grecești, obiecte din fildeș,marmură sau bronz, sculpturi,lămpi, inscripții, sigilii și peceți). Clădirea Francois Mitteranda BNF este formată din douăbiblioteci: o bibliotecă publică șiuna de cercetare.Situată în cartierul Bastilia,Biblioteca Arsenal este vecheareședință a marilor comandanți.Începând cu anul 1756,marchizul de Paulmy a constituito impresionantă colecțieenciclopedică, transformată înbibliotecă publică în 1797. În2012, a primit denumirea de„Casa iluștrilor”. Aici pot ficonsultate peste un milion dedocumente: cărți, reviste,manuscrise, tablouri etc. Sălilede lectură sunt parte constitutivăa departamentului de cercetarea BNF.Atașată BNF în 1935,Biblioteca-Muzeu a Operei își areoriginea în Biblioteca și arhiveleOperei (1866), dar și în muzeuldeschis în anul 1881.Aripa Jean-Vilar, girată dedepartamentul pentru artaspectacolului al BNF, are peste33.000 de cărți și reviste despectacol, precum și documentedespre spectacolele șifestivalurile din Avignon. De-alungul anului, dar mai ales întimpul Festivalului de laAvignon, Casa Jean-Vilar
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organizează expoziții, conferințeși întâlniri.Reprezentativă pentru BNFși o noutate pe planinternațional, BibliotecaNumerică Gallica (bibliotecădigitală) este formată, la oraactuală, din 9.427.592 dedocumente înregistrate, care potfi consultate și descărcate înmod gratuit: cărți, manuscrise,hărți și planuri, timbre,fotografii, afișe, partituri și multealtele.În continuare, iată, pe scurt,doar două din evenimentele cese desfășoară în prezent la BNF:- Expoziția „Molière - Joculde-a adevărul și minciuna” (27sep. 2022-15 ian. 2023),inaugurează redeschidereaGaleriei Mansart-Galeria Pigott.Programată cu ocazia aniversăriia patru secole de la nașterea luiMolière, oferă un periplu prinopera dramaturgului veșnicactual și universal. Expozițiareunește un ansamblu

excepțional de capodopere,documente de arhivă, ediții înoriginal, costume, fotografii,machete și decoruri, documenteaudiovizuale, provenite, înprincipal, din colecțiile BNF șiComedia Franceză. - Cu ocazia aniversării a 100de ani de la moartea lui MarcelProust, BNF a organizat oexpoziție (11 oct. 2022-22 ian.2023), o veritabilă călătorie „Încăutarea timpului pierdut”.Conducându-l pe vizitator prinetapele scrierii romanului,expoziția descrie cum a luat

naștere una dintre cele mai maricapodopere ale literaturii, prinintermediul a 370 de documente(manuscrise, fotografii, diverseobiecte și costume, din fondulspecial Proust al BNF și din altecolecții publice ori private).Unică în lume, BibliotecaNațională a Franței nu sedezminte și continuă săpromoveze valori culturale șieducaționale, reușind să atingănoi cote de performanță înistoria bibliotecilor.
Elena Damian

Surse:
- www.bnf.fr
- Ghiduri turistice: Paris. București,

Enciclopedia Rao, 2000
- Rough Giudes: Franța. București, Editura

Litera, 2010
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Prin comparaţie cu toatecelelalte teritorii locuite deromâni, accesul la cultura decarte şi, implicit, în literatură, alfiilor de ţărani din CâmpiaDunăreană de dincoace deBrăila şi Ialomiţa,  a datRomâniei scriitori de prim rang,în prima jumătate a secolului alXX-lea: Zaharia Stancu , MarinPreda și mai tânărul PetreGhelmez, un mare scriitor,jurnalist , editor, om de culturăşi un mare patriot giurgiuvean,ca poet al germinaţiilor celuimai bogat în resurse pământ dincâte avem! Astăzi frunteanoastră se pleacă pios înainteacelui care a fost Petre Ghelmez,născut aici, la Gogoșari, aproapede inima noastră, în urmă cu 90de ani, poetul bobului de grâu,bob de grâu, spic de grâu, lan degrâu - pâine! Căci pentru poetcartea este tot o pâine, la fel de

necesară pentru ca omul să fieîntreg și adevărat în lume.Acesta este darul oferit laînceput de an școlar elevilorȘcolii Gimnaziale „Marin Gh.Popescu” din comuna Gogoșari-  volumul de poezii JOC DETRIFOI, autor Petre Ghelmez,publicat în Colecția BibliotecaGiurgiuveană prin parteneriatul

dintre Biblioteca Județeană  șiDirecţia Judeţeană pentruCultură Giurgiu. Volumul a fosteditat cu acordul scriitorului șieditorului Vasile Poenaru,urmașul spiritual al lui PetreGhelmez și deținătorul dreptuluide autor al operelor acestuia iarilustraţiile din această carte,publicată la Editura Rotipo dinIași, în condiții grafice deosebite,realizate de Petra ŞerbănescuTănase, artist plastic, pot ficonsiderate primii paşi ai celormici spre lumea magică acuvintelor și a lecturii. Laeveniment au participat, alăturide elevi și părinții acestora,cadre didactice și autoritățilocale, președintele ConsiliuluiJudețean Giurgiu, dl. DumitruBeianu, deputatul de Giurgiu,  dl.Alexandru Andrei  și  PetraŞerbănescu Tănase.
Daniela Bardan

La Gogoșari anul școlar a început cu... 
JOc DE TRIFOI!
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La doar câteva zile de laînceperea noului an școlar, pe7 septembrie 2022, CaravanaCulturală Giurgiuveană,derulată sub egidaConsiliului Județean Giurgiu,a poposit la ȘcoalaGimnazială Nr. 1 Frătești.După Herăști, Malu, Oinacu șiBăneasa, cele patru instituții

din subordinea ConsiliuluiJudețean Giurgiu implicate înproiect:  Biblioteca Județeană„I.A. Bassarabescu”, CentrulJudețean pentru Conservareași Promovarea CulturiiTradiționale, MuzeulJudețean „TeohariAntonescu” și Teatrul „TudorVianu”  au adus o parte din

oferta lor culturală și elevilordin comuna Frătești.Biblioteca Județeană a fostprezentă cu volume editate încolecția proprie. Managerulinstituției, Daniela Bardan, aprezentat volumul cunumărul 100: „Joc de trifoi”,autor Petre Ghelmez pe carel-a oferit gratuit   elevilor

Zilele Europene ale Patrimoniului la Zilele Europene ale Patrimoniului la 
Școala Gimnazială nr.1 - comuna FrăteștiȘcoala Gimnazială nr.1 - comuna Frătești

lJurnal de Caravană Culturală Giurgiuveană (episodul V):
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Revista SMARTclasei a VIII-a, încontextul ZilelorEuropene alePatrimoniului,sărbătorite în lunaseptembrie labibliotecă, încolaborare cuinstituţia  care afinanţat apariţiaacestui volum  -Direcția Județeanăpentru CulturăGiurgiu. ProfesorulEmil Talianu, cunoscutscriitor  giurgiuveanși-a prezentat  treidintre volumele sale –„Călugărenii”, „NiculaeCantonieru, scriitormilitar” şi „Studii şiconsemnări” – apăruteîn aceeaşi colecţie„BibliotecaGiurgiuveană”.Dl. Dumitru Beianu,președinteleConsiliului JudețeanGiurgiu,  prezent laeveniment   afirma  cuacest prilej: -  Ce pot promiteeste că va continuaacest efort cultural.Sunt momente pe carenu le vezi în fiecare ziîntr-o școală, mai alesîn mediul rural. Și astaeste cel mai important,să aducem dincolo decalitate și un dram denoutate în viațacopiilor, pentru căastfel poate-i motivăm,în plus, să fie ambițioșiși să învețe mai bine încursul anului care abiaa început. 
Otilia Pătruţ
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Din dragoste pentrulimba română, pe 31 augustchiar de Ziua LimbiiRomâne prin parteneriatulîncheiat  cu  Asociaţia„Redescoperă România" -Atena (Grecia), BibliotecaJudeţeană „I.A.Bassarabescu”  Giurgiu aoferit cărţi, provenite dincolecția ”BibliotecaGirugiuveană” dar și dindonația oferită deTeleviziunea Română,pentru înfiinţarea unui raftromânesc de carte la Școalaromânească „ȘtefanBârsănescu" - Atena(Grecia), ai cărui beneficiarisunt copiii români șimembrii comunității din

Raft de carte românească 
la Atena, în Grecia
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Revista SMARTdiaspora românească. Școala românească„Ștefan Bârsănescu"este un proiect care sederulează cu sprijinulSecretariatuluiGeneral al Guvernului- Departamentulpentru Românii dePretutindeni - și are cascop general întărireaconexiunilor culturaleşi educaţionale întreinstituţii ale statuluiromân şi organizaţiiromâneşti dinDiasporă, în folosultransmiteriielementelor deidentitate lingvisticăcopiilor români depretutindeni şi aconservării filonuluiidentitar încomunitățile deromâni din afaragraniţelor României.Astfel, alături demari autori ailiteraturii noastre(Mihai Eminescu,Nichita Stănescu,Constantin Noica,Grigore Vieru sau IonLuca Caragiale) și prinaceste colaborărifrumoase, ne-amamintit  că limbaexprimă identitateanoastră. Suntemromâni, gândim șivorbim românește!Doar în limba noastră,cea în care existăcuvintelenetraductibile  „dor" și„doină”, putem să nepăstrăm sufletulromân!
Cristina Mirea 
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Instituită prin legea 53/2013,în fiecare an, pe 31 august,românii de pretutindenisărbătoresc Ziua Limbii Românecare, alături de tricolor şi deimnul naţional, reprezintă unsimbol al unității noastrenaționale și al zestrei strămoșești,a originilor cu care suntemînrudiți încă de la naștere.Daniela Bardan manager alBibliotecii Judeţene Giurgiu: - A vorbi despre limba românăeste ca o duminică. Limbaromână este patria mea. Deaceea, pentru mine muntelemunte se numeşte, de aceea,iarba iarbă se spune, de aceeapentru mine izvorul izvorăşte, deaceea pentru mine, viaţa setrăieşte - spunea NichitaStănescu. La mulți ani, tuturorvorbitorilor de limbă română!Averea lexicală şi trăsăturiledistinctive ale limbii române le-au fost reliefate participanţilorprin poezii din creaţia  lui  MihaiEminescu şi  Petre Ghelmez, doipoeți stăpâniți de un fierbintesentiment patriotic. Cristina Mirea, bibliotecar,  asusținut o expunere power pointdespre semnificaţia zilei și despreimportanța păstrării identitățiinaționale, iar eminescologul EmilTalianu a răspuns telefonicîntrebărilor  oaspeților  prezenţilegate de  atestări documentareale trecerii lui Mihai Eminescuprin  Giurgiu.
Cristina Mirea

Ziua Limbii Române - 
Proiect educațional derulat în colaborare 

cu Penitenciarul Giurgiu 

nMomente emoționante la Biblioteca Județeană ”I.A. Bassarabescu”
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Vasile Militaru,  născut la 19septembrie 1886 în comunaDobreni-Câmpurel, județulIlfov (astăzi  Comuna Vărăștidin judeţul Giurgiu) este  fiulcel mare al Tincăi și al lui GhițăMilitaru, de profesie plugari, dela care a moștenit virtuteacinstei, omeniei, bunătății șicredinței în Dumnezeu.Copil zglobiu, ce-și pășteaoile pe imaș sau  ținea  boii defunie în timp ce tatăl săurăsturna cu plugul brazde largide pământ, cunoaștefrumusețea dar și greutățilesatului tradițional de câmpiela Dobreni,  unde a urmatprimele două clase primare.Era un copil cu o privire agerăce indrăgea cartea, lectura,citind cu nesaţ tot ce găsea laşcoală sau prin vecini, fiindînzestrat cu o inteligenţăsclipitoare. Cartea era pentruel ca o lumină şi o bucurie. Asorbit învăţătura creştină dingura mamei sale, moştenind ocredinţă puternică pe care şi-aîntărit-o prin lecturi biblice şimorale,  Îndemnat de o puterenecunoscută, parcă, dorindceva fără să știe ce anume,,,într-o toamnă, când crăpacoaja de pe nucă”, la vârsta de

9 ani, după spusele sale,părăsește lunca și câmpurilesatului natal și pătrunde în,,haosul” Bucureștilor, unde,ani buni, lucrează pe la diferițicomercianți. În tot acest timpgândul îi fuge la frumusețilesatului natal, păstrând toateînsuşirile frumoase aleobârşiei lui: suflet curat şientuziast - înţelegerea adâncăşi deplină a firii ţărăneşti, oîncredere desăvârşită înputerile şi în destineleneamului nostru românesc şigraiul ţărănimii noastre.  Toateaceste simțăminte le pune înversuri și, cu timiditate, îitrimite caietul lui AlexandruVlahuță rugându-l să-i citeascăpoeziile. Iată ce i-a răspunsVlahuță: ,,prea sunteţi mulţi ceicari veniţi la mine  cuasemenea caete. Am pierdutcurajul  și răbdarea de a le maiciti, că acum n-am găsit unulcare să fi răsplătit timpul meupierdut citindu-le caetele. De-aceia nu pot primi caetulD-tale”. Vasile Militaru îirăspunse: ,,Maestre, iertaţi-măcă am venit să vă tulbur și euaducându-vă caetul meu deversuri, dar eu nu sunt grăbit;aș putea aștepta 5-6 luni; poatecă în acest interval  de timp

veți ceti măcar una din poeziilemele și din citirea uneia, Dv.veți înțelege, desigur, dacă maimerită să  citiţi restul, sau dacăcaetul e vrednic de asvârlit înfoc. De aceea v-aș ruga să-mirețineti caetul și să-miîngăduiți a veni după rezultat,peste câteva luni”. Dupăacestea, Vlahuță luă caetul și-ispuse să vină după 8 zile. După8 zile, când se duse la Vlahuță,acesta zice: ,,Bine-ai venit,iubite coleg” , îl îmbrățișeazăși-l  sărută. Tânărul poet era

vasile Militaru -
Poetul culturii Divin Ziditoare 

"Dacă am pierdut averi și ranguri, 
dar nu am pierdut credința în Dumnezeu, nu am pierdut nimic."

Maria  Constantin,
Biblitotecar 

comuna Vărăşti
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Ilie Dăianu Din răvașul meu.
Busturi sufletesti. Cluj, 1937).Tot Vlahuță e cel ce-lrecomandă lui Barbu-Ştefănescu Delavrancea şi luiDuiliu Zamfirescu. Încurajat şi sprijinit deaceşti scriitori, Vasile Militarudebutează publicistic la vârstade 18 ani, în 1904, în revista„Literatură şi artă română“.Din acel moment începecolaborarea şi la altereviste: „Flacăra“,„Drum nou“ , ,,FătFrumos”,,,Dumunica”,„Convorbiriliterare”,„Curierul artelor”,„Ecoul”,,,Luceafărul”,,,Gorjanul” și laziarele „Poruncavremii”,„Universul”, Din1922, estemembru alSocietăţiiScriitorilor Români.Debutul editorialare loc în 1917 cuvolumul „Ilinca. Harulbusuiocului”. În tot acesttimp ocupă diferite funcții:copist în Ministerul LucrărilorPublice ca Șef de birouprincipal cl I; inspector alactivității culturale extrașcolare în Ministerul EducațieiNaționale; - inspector laMinisterul Muncii șiAsigurărilor Sociale.  Bibliografia operei sale esteimpresionantă. „Stropi de rouă- Poezii” - 1919, „Graur celnesocotit” - 1924; ,,Icoanescumpe” 1924; „Cântareaneamului”-  1925; „Un capitoldin istoria culturală a ţării.

Începutul ateneelor popularedin Capitală” - 1927; ,Fabule”vol. 1- 1928; ,,Fabule” vol 2-1933; ,,Vorbe cu tâlc” -1931;„Psaltirea în versuri” - 1933,pentru care a primit PremiulAcademiei Române; „Chiotcătre neamul meu”- 1936;„Viermi şi stele” -1936 ;

„Ben-Hamar cântă. Poemearabe”-1937; ,,Iuda” (cupseudonimul Radu Bardă)-1937, în editura ziarului„Porunca vremii”; „Temelie deveac nou”Versuri” - 1938;,,Atacul”- Scenetă vitejească înversuri; „Cântecile vinului” ;„Curcubee peste veac”, ,,Fabule”-1937; „Doina”;„Împărăţia lui Iisus” ; ,,Merelede aur” – basm în versuri;„Treziţi-vă români” - Versuri

(semnat Radu Bardă). Vasile Militaru este, întrealtele, autorul versurilorcelebrului cântec liric ,,A venitaseară mama”.  Poezia (Mama)a fost dedicată prietenului săuGeorge Enescu în anul 1930 şia fost atribuită mult timp luiGeorge Coşbuc. Cel care a pus-o pe note a fost GeorgeEnescu, devenind rapid ocapodoperă a genului.Cea mai importantăoperă a sa rămâne însă,,Divina Zidire”, operă lacare a lucrat peste 25de ani și care îlconsacră pe VasileMilitaru drept unmare scriitor şipoet creştin, unmoralist înadevăratul înţelesal cuvântului.,,Divina Zidire”este transpunereaîn versuri a Biblieiși este izvorâtădintr-o marecredinţă înDumnezeu şioameni. De altfel, în„cuvânt către cititori”,Vasile Militaru şi-amărturisit intenţia de asalva „sufletele celornecredincioşi”, în spirituldoctrinei hristice. Dupăbolşevizarea României, VasileMilitaru n-a mai publicatnimic, în schimb a lăsat înstadiul de manuscrise:„Poemele nemuririi”, „Şoapteleîngerilor”, poemul „BisericaBucur Ciobanul”, „Cartea luiIov”, „Scară către Dumnezeu”,volume tipărite după 1999, laedituri din Craiova, Bucureşti,Iaşi, Chişinău, Cernăuţi.În perioada interbelicădevine unul dintre cei maipopulari oameni de cultură din
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Revista SMARTţară. Se spune canu exista casă deom care ştia săcitească, fără unvolum de  VasileMilitaru peetajeră.Un patriotdesăvârșit, uniubitor al valorilornaționale, criticăcorupția, ipocriziași indifernța claseipolitice față denevoile oamenilor.Adevărata savocație pare demoralist, iarnaţionalismul săusincer îl duce sprevecinătăţilegionare, ca şispre un fermanticomunism,astfel că a dedicat legionarilormai multe poezii, cele maicunoscute fiind „Purtătoriitorţei“ şi „Bucură-te ţară“.Poeziile legionare vor fipublicate în volumul „Temeliede veac nou“, apărut în aprilie1938 la Editura CarteaRomânească, sub pseudonimulRadu Bardă. Tot cu acestpseudonim semnează o seriede articole şi poezii violentantisemite în ziarul „Poruncavremii“. În timpul celui de-al doilearăzboi mondial se implică înpropaganda regimuluiantonescian de a mobilizasoldații români pe frontulîmpotriva URSS. A scriscunoscuta poezie ,,Eroii de laStalingrad” în care îi percepeape militarii români ca urmașiicruciaților. Însă în decembrie1943, Inspectoratul General alPoliției dispune blocareapoemului „Eroii de laStalingrad” în toate librăriile și

depozitele, localuri publice sauunde se vor găsi.După ce comuniştii au venitla putere, Vasile Militaru acăzut în dizgraţie. În octombrie1951, bănuit că are legături cubandele din munți, a fostreținut și  anchetat, însă,neputându-se dovedi acestlucru,  a fost pus în libertate.Tot în 1951, în luna decembrie,Vasile Militaru a fost reținut șianchetat asupra legăturilor pecare le-a avut cu elementelecare au făcut parte dinorganizația ,,MișcareaTineretului Regalist. A fosteliberat în anul 1952, după ce-a trecut prin închisoriprecum Prahova, Ghencea,Ocnele Mari, Fundulea, Ghelraşi Jilava, fără a fi însăcondamnat.Deși de-a lungul timpului s-a spus despre Vasile Militarucă a avut doar patru claseprimare, fiind un autodidact, înfișa personală a poetului,întocmită de Securitate, se

precizează despre studiileacestuia că ,,după  absolvireașcoalei primare și a liceului,susnumitul a absolvitfacultatea de litere ocupându-se cu ziaristica și diferitescrieri literare”.Mai târziu, putereacomunistă i-a cerut să-şi punăcondeiul în slujba regimului.Poetul a refuzat, spunând:  „Înpoeziile mele niciodată nu varima poporul cu tractorul”. Hărțuit de Securitate, VasileMilitaru şi-a găsit adăpostul încasa unei familii de ţărani dinlocalitatea gorjeană Suseni,care-i erau prieteni de mulţiani. De aici urmează să fiearestat  în noaptea de 8ianuarie 1958 și învinuit că acomentat defavorabil la adresaregimului din RPR și URSS și ascris lucrări cu caracterdușmănesc la adresa lagăruluisocialist - uneltire contraordinii sociale.Urmează procesul şicondamnarea bătrânului poet,
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Revista SMARTcare ajunsese la vârsta de 74de ani. Tribunalul MilitarCraiova l-a condamnat la 20 deani de temniţă grea pentrucrimă de uneltire contraorânduirii sociale; la 12 ani deînchisoare corecţională pentrudelictul de deţinere depublicaţii interzise; la 10 ani dedegradare civilă, confiscareatotală a averii personale, plusobligaţia de a plăti 1000 leicheltuieli de judecată. Câtevaluni mai târziu, după ce fusesebătut crunt de către Securitateîn închisoarea de la Pitești, estetransferat la PenitenciarulOcnele Mari unde-și găseștesfârșitul în data de 8 iulie 1959.Aflându-se printre deținuți căcel ce tocmai a murit estepoetul Vasile Militaru, cei ce aufost numiți să-l înmormântezei-au săpat groapa sub un mărca să se poată ști de mormântulsău.Despre ultimele clipe alepoetului, deţinutul DumitruRadu Udar, care i-a fost alăturiîn ultimele sale momente deviaţă, ne-a lăsat o mărturieemoționantă: „Am fost alăturide poetul Vasile Militaru, atuncicând în condiţiile tragice,impuse de geniile răului, deforţele întunecate alecomunismului, a trecut îneternitate. Ne-am dat seama câtde profundă a fost credinţa înDumnezeu a poetului, care şi-aacceptat moartea ca pe o

împărtăşanie”.În anul 1965, soția sa TellyBarbu Militaru și fratelepoetului – Anghel Militaru,solicită ArhiepiscopieiRâmnicului și Argeșuluideshumarea acestuia șireînhumarea la Cimitirul Belluunde obținuseră un loc cuajutorul Uniunii Scriitorilor dinRomânia. La deshumare seconstată că trupul poetului eraneputrezit. Probabil soția șifratele lui Vasile Militaru s-ausperiat de posibilelereverberații și au amânatreînhumarea încă 3 ani. Astfel,la 15 noiembrie 1968,rămășițele pământești alepoetului sunt reînhumate laCimitirul Bellu pe AleeaScriitorilor numărul 114. Totprin efortul soţiei sale, după 25de ani, Procurorul GeneralVasile Manea Drăgulin  este celcare îi reabilitează numelepoetului.Vasile Militaru esteemblematicul poet al generațieisale de mucenici lirici care s-aujertfit pentru limba și literaturaromână într-o perioadă când numeroșiscriitori au  trădat originalitateaestetică în numele realismuluisocialist. Poetul face partedintr-o pleiadă recunoscută apoeților închisorilor comuniste.Nu a dorit să scadă ștachetapentru o versificație ideologicăimpusă cu forța de un regim,

care nu înțelegea metafora șilegătura omului cu creatorul.În versurile sale seoglindeşte viaţa sa şi condiţiaumană a acelor vremuri. El şi-agăsit salvarea în credinţă,gândirea lui rămânând profundcreştină. El şi-a iubit neamul, şi-a iubit ţara, a iubit oamenii înfelul său, dar mai ales L-a iubitpe Dumnezeu.Hulit şi blamat de unii,preţuit şi iubit de mulţi, ignoratpe nedrept de critica literară(care pe scriitorii creştinimoralişti nu i-a luat în seamăniciodată), Vasile Militaru vaînfrunta cu seninătate şităcerea, şi contestările, biruindprin cărţile şi înţelepciunea sa,în care se exprimă veşnicileadevăruri, izvoare de bunătate,pace şi întărire sufletescăpentru toţi iubitorii de limbă şicultură românească.Nimeni nu-l va putea egala în„Psaltire“ şi în „Divina zidire“.Cu luminile, dar şi cu umbreletriste ce i-au marcat existenţazbuciumată, viaţa lui VasileMilitaru rămâne o jertfă pealtarul patriei, dăruită,închinată lui Iisus Hristos.Întru cinstirea memorieiacestuia, în anul 1996,biblioteca din comuna natală,preia numele de Vasile Militaru,încercând să pună în luminăviața și opera celui ce a cântatca nimeni altul aceste locuri.
Sursa: 
(1) Tudor Nedelcea - Vasile Militaru un martir al

ortodoxiei
http://tudornedelcea.blogspot.com/2015/12/vasile-
militaru-un-martir-al-ortodoxiei.html

(2) – Mihai Manolică –ziarul Lumina 50 de ani de la
trecerea la cele veşnice a scriitorului Vasile Militaru
https://ziarullumina.ro/actualitate-
religioasa/documentar/50-de-ani-de-la-trecerea-la-cel
e-vesnice-a-scriitorului-vasile-militaru-42257.html

(3) Mărturisitorii: Domnica Dijmărescu, Dan
Pupăză- Jefuir de libertate editura CJPT Gorj 2017

https://issuu.com/marturisitorii/docs/vasile_militaru_
jefuit_de_libertate

(4)  Ionuț Țene O reactualizare și reevaluare a
poetului Vasile Militaru  Revista Luceafărul: Anul XIII,
Nr.6 (150), Iunie 2021 https://luceafarul.net/o-
reactualizare-si-reevaluare-a-poetului-vasile-militaru

(5) Mărturisitorii.ro
http://www.marturisitorii.ro/2018/07/08/poetul-
martir-vasile-militaru-8-iulie-1959-gasit-la-deshumar
e-cu-moaste-sfinte-intregi-documente-fotografii-si-
poeme-inedite-recuperate-din-malaxorul-securitatii/ 
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„1968. Cehoslovacia șiGiurgiu” -     Lucrareaprofesorului de istorie AncuDamian publicată în Colecția„BIBLIOTECA GIRGIUVEANĂ”a fost lansată  la Târgul decarte  organizat de cătreBiblioteca Județeană „I.A.Bassarabescu” Giurgiu joi, 15septembrie 2022. Familia Damianreprezentată de trei generații:tatăl, fiica Elena şi nepotulMarius a participat laevenimentul moderat de cătreDaniela Bardan,  manager albibliotecii județene,   într-oîntâlnire impregnată deistorie, fapte reale au fostexpuse cu pricepere depersonalităţi consacrate îndomeniu: ȘtefanPăun  - istoric,profesor doctoruniversitar,istoricul VasileGrigore - redactor-șef la Revista „Sud”din Bolintin-Vale şiNicolae  Scurtuprofesoruniversitar,cercetător şi istoricliterar.Cu acest prilej,Ancu Damian  arăspunsîntrebăriloradresate depublicul dornic să

afle mai multe amănunte:- Domnule profesor, ne-ațiprezentat la începutversurile: Suntem pe acestelocuri/ Nu de veacuri/Acestețarine ne cunosc/De  cândsunt ele. Vreți să ne spuneți șinouă de ce ați începutprezentarea în acest mod?- Suntem pe aceste locurinu de veacuri, deoarece înfața publicului care participăla prezentarea de carte, laaproximativ 3 km, încontextul construirii PoduluiPrieteniei,  a fost descoperitun fragment de frontal defemeie  care datează cam deacum 40.000 de ani. Deasemenea, pe terasa dincartierul Oinac, au fostdescoperite urme ale locuirii

dacilor cam de acum 2.200 deani, în vreme ce la cimitirulSmârda au fost descoperitemonede din perioada romană.Interesant este faptul că, aici,în spatele publicului, se află,probabil, locul în care s-audesfășurat – la început , în1811,  tratativele dintreimperiile  rus și țaristîncheiate prin pacea de laBucurești, din 1812  și prinocuparea Basarabiei de cătreruși. - Revenind la cartea dvs.,ne puteți preciza contextul încare v-ați gândit la elaborareaei?- Ca fost director alBiroului Județean Giurgiu alArhivelor Naționale, am avut

”1968. cehoslovacia și Giurgiu” -
Lansare de carte - autor Ancu Damian

lPoziţia României într-un moment crucial al istoriei europene: 
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Revista SMARTprilejul să consultdocumentelecreate de fostulComitet MunicipalGiurgiu al P.C.R,context în care amidentificat undosar careconținea noteinformativefurnizate de cătreserviciul despecialitateprivind siguranțanațională,referitoare lastarea de spirit apopulației dinorașul nostru,atunci când, înaugust 1968,Uniunea Sovietică– împreună cu țărilesocialiste din Europa (cuexcepția Republicii SocialisteRomânia), au atacatRepublica SocialistăCehoslovacia. - În august 1968, din câteștiu, dvs. trebuie să fi avut înjur de 19 ani. Cum ațiperceput acest moment?- În acel moment, ca dealtfel, în fiecare vară, lucramla gater (un atelier deprelucrat bușteni). Am auzit,la radio, pentru că nu aveamtelevizor, cuvântarea luiNicolae Ceaușescu și m-amdus imediat la tata să îi spundespre această cuvântare șiatacarea Cehoslovaciei decătre Uniunea Sovietică. Eramîngrijorat, deoarece știam că,doar cu câteva zile maiînainte, România semnase cuCehoslovacia un tratat deasistență mutuală și ajutorreciproc (pe vremea aceea

citeam în fiecare zi ziarul„Scânteia”). Tata mi-a spus săfiu calm și să așteptămderularea evenimentelor. - Ne-ați vorbit despre IonRațiu și modul în care el avăzut România în vremea luiCeaușescu, ne puteți da maimulte informații în aceastăprivință?- Ion Rațiu vorbește desprestatutul de independență aRomâniei în lucrarea„România de astăzi.Comunism sauindependență”, lucrareapărută în Anglia în 1977, încontextul în care se pregăteavizita lui Ceaușescu în Anglia,din 1978. Iată cemenționează Rațiu: „A fostoare cu adevăratindependentă Româniacomunistă? Dacă da, cum seexplică reintegrarea țării înC.A.E.R. și Pactul de laVarșovia din anii desprinderiide Moscova? Dacă nu, cum a

fost posibil ca România săîntrețină relații strânse cuOccidentul?” Dintre țărilecare s-au solidarizat cuRomânia, voi prezenta doarpoziția Chinei în momentulaugust 1968. La 24 august,ambasadorul român dinBeijing raporta că, laaniversarea zilei de 23august, premierul Consiliuluide Stat al Republicii PopulareChineze a declaraturmătoarele: „Dvs. ațiadoptat o poziție de luptă, ațiînceput de mult să duceți opolitică de rezistență față deconducerea revizionistă aUniunii Sovietice, iar acum ațiadoptat măsuri de organizarea apărării patriei, fiindpregătiți pentru oriceeventualitate. Noi văsprijinim în lupta pentruapărarea independenței șisuveranității. Rezistați, dacăaveți nevoie, vă dăm șitunuri.” Interesant este cămarele Mao a făcut, în aceeași
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Revista SMARTperioadă, următoareaafirmație: „Focul nu se stingecu apă de departe!”- În partea finală a lucrării,am văzut că ați prezentat maimulte anexe privindcuvântările rostite în cadrulsesiunii Marii AdunăriNaționale consacrateevenimentului din august1968.- Într-adevăr, am prezentatpozițiile avute de principaliioameni politici români dinacea perioadă și pentru ailustra momentul vă prezintun fragment din cuvântarealui Ion Iliescu, deputat alMarii Adunări Naționale:„Nicio încercare de a motivaocuparea militară aCehoslovaciei nu poate fiacceptată. Aceasta nu estenumai în contradicțieflagrantă cu principiilesocialismului, ale marxism-leninismului, aleinternaționalismului socialist,ale relațiilor dintre țărilesocialiste și partidecomuniste, dar constituie ogravă violare a normelorelementare ale dreptuluiinternațional. Cei ce au inițiatși săvârșit această intervențiearmată  și-au încărcatconștiința cu o grea vină înfața propriilor popoare, adestinelor socialismului șiumanității. Intervențiamilitară împotrivaCehoslovaciei este un actirațional, care aduce pentruvreme îndelungată graveprejudicii socialismului,prestigiului său în lume,mișcării comuniste șidemocratice internaționale,frontului larg al forțelor

antiimperialiste”. Și cred că aavut dreptate, deoarece peste20 de ani sistemul socialist s-a prăbușit.În acelaşi context,profesorul universitar NicolaeScurtu a precizat:- Noi avem o tristă amintirecu vecinii de la Răsărit. Noiam fost deposedați și deBasarabia și de o parte dinBucovina și de Insula Șerpilorși de alte bunuri, am plătit șidatoriile de război, până cândCeaușescu a spus „Nu se maipoate!” Domnul profesorDamian adună mărturiile,evident strânse la ArhiveleStatului și depuse acolo deorganele de partid, de stat șide securitate, le comenteazăatent și ceea ce este maiilustrativ, mai convingător,reproduce. De ce reproduce?Pentru a înțelege climatullocal, climatul național șiclimatul european. PozițiaRomâniei a fost inteligentfructificată, iar documenteledin final reflectă, de fapt,poziția întregului popor.Discursurile  lui Ștefan Voitec,Constantin Daicoviciu, al luiIosif Trișa - care a fost câtvatimp și ministru alînvățământului, și al multoraltora, converg spre acelașilucru: să ne vedem de treabăși să apărăm poporul!Declarațiile pe care le-aamintit domnul profesorAncu Damian, luate preoților,grădinarilor, muncitorilorfluviali,  la tot felul de oamenidin categorii sociale diferite,sunt bine alese, bine plasateși atent și riguros comentate.Această carte, de fapt, dăseama de poziția noastră într-

un moment crucial al istorieieuropene. Ungurii fuseserăcălcați de ruși în 1956 și cutoate acestea, s-au dus înCehoslovacia. Îmi amintesccum în dimineața acelei zile,niște studenți de la Praga aufost călcați cu tancurile desoldații sovietici. Îmiamintesc cum au intratnoaptea, ca hoții, într-o țarăvecină și prietenă. Ororile șidurerile produse acestuipopor se simt în conștiințanațională, reflectate în istorie,în documente, în creațiileliterare, în creațiile populare,iar oamenii din generație îngenerație au o rezervă, au oreținere. Dl. profesor Damiantocmai acest lucru relevă.Faptul că noi ne-am văzut dedrumul nostru, ne-am văzut,de fapt, de casa noastră. Șimai e ceva, Ceaușescu, înînțelepciunea lui, avea nișteconsilieri extrem de deștepțiși uneori îi și asculta. În acelmoment a ascultat -  și istoriai-a dat dreptate. Trebuie să văspun că în această carte sunt269 de referințe critice,cartea are 267 de pagini, decimai multe referințe decâtpagini. A folosit bibliografiacea mai importantă, cea mairelevantă pentru acestsubiect, omeni cu autoritate,care aveau credibilitate înmass-media și în viațapolitică națională șiinternațională și, mai ales, aapelat, pe lângă documentelede arhivă pe care le-a folositatent, la presă, lamemorialistică, lacorespondență, totul de laautori credibili. 
A consemnat,

Elena Damian
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Un obicei vechiromânesc este cel de acontabiliza toamnarealizările unui an demuncă, aşadar, „toamna senumără bobocii”...Manifestarea culturalăorganizată de BibliotecaJudeţeană „I.A.Bassarabescu” Giurgiu, lainiţiativa şi subcoordonarea manageruluiacestei instituţii, d-naDaniela Bardan, a avuttocmai acest scop: de ainventaria „recolta”editorială a judeţuluiGiurgiu şi a o facecunoscută publicului,contribuind astfel laîmbogăţirea spirituală, laeducarea unei generaţiicare are nevoie mai multdecât oricând de repereidentitare, de exemple deconduită şi de viaţă.  Încele două zile dedesfăşurare ale târgului, 15şi 16 septembrie 2022, amfost surprinşi de afluenţapublicului, în special celtânăr -  mulţi elevi, mulţiadolescenţi -  pe care oconsiderăm un câştig alacestei ediţii. Pe lângă acesta, târgulde carte giurgiuvean,găzduit în GrădinaBibliotecii din str. Ştefancel Mare, a oferit editurilorprezente posibilitatea dese cunoaşte, de a-şiîmpărtăşi experienţe şi dea învăţa. Desigur, nu

trebuie să scăpăm dinvedere faptul că editurileau putut să-şi promovezeprodusele, să le aducă lacunoştinţa publicului.Iarăşi remarcabil, dinpunctul nostru de vedere, afost spaţiul acordattârgului şi mai cu seamăcel rezervat lansărilor şiprezentărilor de carte –sub „Nucul lui Dan Puric” –spaţiu ce a avut darul de auşura „colaborarea”spirituală a publicului, acărţilor şi autorilor lor.Mai înainte de a vă vorbidespre participareaEditurii Sud din BolintinVale la acest târg, îmi faceplăcere să amintesc câtevamomente importante dincele două zile de„sărbătoare a cărţii”.Aşadar, vom remarcavolumul „Cehoslovacia şiGiurgiu”, semnat de uneminent istoric, AncuDamian şi publicat înColecţia „BibliotecaGiurgiuveană”. De asemenea, importantde semnalat, EdituraCoresi, coordonată deVasile Poenaru, a prezentatcartea „Apostoliiîntunericului şicomunizarea României” deSorin Berilă. Pe lângăaceste volume de istorieserioasă, au fostprezentate încă multealtele, de poezie, proză,eseu, memorialistică...

”Toamna se numără bobocii” 
la Târgul de carte giurgiuvean

La a cincea ediție a Târgului decarte  organizat de BibliotecaJudețeană „I.A. Bassarabescu”Giurgiu, în perioada 15-16septembrie 2022, ne-au trecut pragul1047 de vizitatori (833 din mediulurban dar și 214 iubitori de lecturădin mediul rural)  care s-au bucuratde întâlnirea cu cele 9 edituriparticipante , de întâlniri cu scriitoriși au luat parte, pe durata celor douăzile,  la 18 lansări și prezentări decarte, la  expoziții, jocuri educative șimomente artistice.  Cu același prilej,153 de iubitori de lectură au devenitnoi cititori ai bibliotecii. Toate acesteaau adus și de această data bibliotecajudețeană  în centrul vieții culturale amunicipiului Giurgiu.

Pe 15 septembrie 2022
clopoțelul a sunat la

bibliotecă!
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Revista SMARTPe un alt plan decât celeditorial, însă în strânsălegătură cu promovareascrierii creative, formareaviitorilor scriitori şi mai ales...cititori, a avut loc premiereaConcursului de literatură,poezie, eseu, povestire„Judeţul Giurgiu în viziuneatinerilor”, organizat deBiblioteca Judeţeană „I.A.Bassarabescu”. Premiile oferiteau fost mai mult decâtgeneroase, depăşindproblemele de subfinanţare aculturii pe care le resimţimtoţi operatorii culturali, atâtdin judeţ, cât şi din ţară.Felicitări organizatorilor!Bolintinul din Vale, a doualocalitate a judeţului Giurgiuca importanţă, a participat latârgul de carte giurgiuvean cuun stand al Editurii Sud, laorganizarea căruia auparticipat BibliotecaOrăşenească Bolintin Vale şiCompartimentul Cultură dincadrul primăriei omonime.Pentru cine nu cunoaşte,Editura Sud este una tânără.La momentul târgului de cartegiurgiunean avea fix trei ani,căci fusese înfiinţată înseptembrie 2019 pe lângărevista bolintineană „Sud”.Prin programul editorial şi-a

propus să publice autori dinarealul cultural sudist,Bolintin, Giurgiu, sau caretratează subiecte din acestareal. În cei trei ani de laînfiinţare a reuşit să publicemai bine de 40 de titluri,exclusiv cu fonduri proprii,ceea ce nu-i puţin lucru înzilele noastre. La Târg, editura a participatcu o selecţie a celor mai desucces titluri ale sale, purtândsemnăturile unor autoriconsacraţi şi apreciaţi: GeorgeApostoiu, Florin Colonaş,Nicolae Dan Fruntelată,Victoria Milescu, EmilPăunescu, Florentin Popescu,Nicolae Scurtu, Titus Vîjeu...Având în vedere că în acest ancomemorăm împlinirea a 150

de ani de la moartea unei maripersonalităţi româneşti,scriitorul, publicistul şi omulpolitic Dimitrie Bolintineanu,originar din Bolintin Vale,Editura Sud a prezentat la târgvolumul „DimitrieBolintineanu – un pelerinromantic valah”, semnat deGeorge Apostoiu şi apărut cumai puţin de o lună în urmă. Laprezentarea din grădinabibliotecii, sub „Nucul lui DanPuric”, s-au aşezat în faţapublicului, pentru a aduce unomagiu lui DimitrieBolintineanu şi a prezentavolumul, câteva numeimportante ale culturii zilelornoastre: Ancu Damian, NicolaeScurtu, Ştefan Păun, EmilPăunescu, Vasile Grigore.Zile frumoase de toamnă, devară târzie, în ambianţacărţilor şi a oamenilor decultură, momente faste pentrucultura giurgiuveană pentrucare trebuie să mulţumim şisă-l felicităm pe organizator,Biblioteca Judeţeană „I.A.Bassarabescu”.
Ciprian Necşuţu – redactor
al revistei „Sud”, referent în

cadrul Compartimentului
Cultură din cadrul Primăriei

oraşului Bolintin Vale.
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Sub acoperişul de umbreleviu colorate, înconjurată de cărţide la diferite edituri dinBucureşti şi din ţară, amparticipat ca invitat special alstandului Editurii „Amurgsentimental” în zilele de 15 şi 16septembrie 2022, la ediţia a V-aa Târgului de carte, Giurgiu,organizat la BibliotecaJudeţeană „I.A. Bassarabescu”.Clipele frumoase petrecute,sentimentul admiraţiei, linişteaşi siguranţa trăite, într-o lumeplină de tot felul de angoase şinelinişti, m-au făcut să mă bucurde întâlnirea cu  numeroşiscriitori şi personalităţi ale lumiiculturale,  adevărate surse decultură.În grădina bibliotecii au avutloc o sumedenie de evenimenteculturale, lansări de carte,lecturi din creaţiile proprii,expoziţii de pictură ale copiilordin grădiniţele şi şcolilemunicipiului şi judeţului Giurgiuşi momente artistice la care auparticipat mulţi tineri, copii,elevi, un public iubitor de carte.Editura „Amurg sentimental”în frunte cu dl. director,scriitorul Ion Machidon, a lansat

o serie de cărţi dintre care citezcâteva: Dunia Pălăngeanu cuvolumul de poeme „Îngerul delângă mine”, ediţie bilingvă,versurile în limba engleză fiindsemnate de Andreea RuxandraTudor; Marius Radu Eremia cuvolumul în proză „Amintirileunui martor ocular/Liftierul”;Andrei Şerbănescu cu „Satanicecuvinte” – poeme Mihai Istudor– „Efigii tricolore” Cursurile devară de la Vălenii de Munte(1908-1914); Ion Machidon –„Scrisoare pentru Basarabia”;Iuliana Zamfira Busta – „Zbor

nesfârşit” – poeme.În calitate de invitat special,am avut deosebita plăcere sărecenzez volumele scriitorilorIon Machidon şi Mihai Istudor şisă prezint volumele „Bucuriacuvintelor” – antologie semnatăde Veronica Pîrlea Conovali(Basarabia) şi Gabriela AlefMachidon; „Matematica înpandemie” – Variantă debacalaureat 2020-2021 şi„Călăuze divine” semnate deGabriela Alef Machidon. Ne-ambucurat să găsim pe rafturileTârgului şi volume semnate deMiron Ţic (Deva), AndreeaRuxandra Tudor şi PetronelaToma (Giurgiu). Momentelemuzicale au fost remarcate prinprezenţa maestrului flautuluiprof. dr. Nicolae Maxim(Bucureşti), a interpretei demuzică populară prof. GeorgetaVasile Măsură şi a elevelor AnaMarin, Alexandra Petrov, solistede muzică populară, respectivuşoară din Giurgiu.Prof. Octavia Crăciun

Gânduri și trăiri la început de toamnă
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Zeci de tineri cu vârstecuprinse între 8 și 30 de ani,din 19 unităţi administrativ-teritoriale ale judeţului – şivorbim de 16 comune (Oinacu,Daia, Gostinari, Călugăreni,Crevedia Mare, Buturugeni,Bulbucata, Ghimpați, Comana,Frătești, Slobozia, Gostinu,Putineiu, Izvoarele, Stănești,Prundu), orașele Bolintin Vale,Mihăilești și din municipiulGiurgiu, iubitori de literatură,au participat la concursul depoezie, eseu, povestire ,,JudeţulGiurgiu în viziunea tinerilor”,ediția a II-a, concurs organizatde către Biblioteca Judeţeană“I.A. Bassarabescu” Giurgiu înparteneriat cu DirecţiaJudeţeană pentru CulturăGiurgiu – director ŞerbanCrăciunescu.  Decernareapremiilor a avut loc în prima zia Târgului de carte,  în data de15 septembrie 2022, la sediulBibliotecii ,,I.A. Bassarabescu”Giurgiu, din strada Ştefan celMare, nr. 14. Prin acest concurs, sedoreşte stimularea imaginației,motivația necesară în procesulde învățare, dezvoltareagândirii creative, aoriginalității, dar şi dezvoltareacapacităţii de exprimare princompoziţii expresive şicreative. Premiile au fost  oferite dedoamna Evelyne Croitoru,scriitor, membru al ,,Uniunii

Scriitorilor din România”,fondator și editor al Platformeide Comunicare ,,AtitudiniContemporane”, profesoruniversitar, realizator TV alemisiunii din mediul online,,Văzul Inimii”.
Doamna Eveline Croitoru,

preşedinte al juriului:- Dragii mei, mă bucur foartemult că am prilejul să participla o asemenea manifestare, omanifestare de suflet, şi, înacelaşi timp, o manifestare acuvântului - a cuvântului spus,a cuvântului scris, a cuvântuluicântat. Creaţia literară esteposibilă şi este durabilă atuncicând exprimă realitatea subtoate formele ei. Scriitorul, veţivedea şi de acum încolo, deşimi-aţi dovedit deja prinlucrările voastre, scriitorul estecel care locuieşte într-un micunivers de trăiri, într-un

univers de emoţii, pe care letransformă, pe care letranspune în opera sa. Suntem, acum, la ofestivitate de premiere, aici nuvoi vorbi despre mine, deloc,nimic, în schimb voi vorbidespre dumneavoastră, cudrag, cu plăcere, cu aprecierepentru tot ceea ce am citit. Amcitit foarte multe lucrări şi amfost extrem de bucuroasă,plăcut surprinsă de calitateaînaltă a lucrărilordumneavoastră. Probabil că aţivăzut sau veţi vedea şi în notelepe care le-am acordat camembru al juriului.În acordarea punctajului, casă ajungem la subiectul care neinteresează cel mai mult, amţinut cont, dragii mei, deconţinutul lucrării, deredactarea pe care aţi făcut-odumneavoastră, de organizareafrumoasă a lucrărilor, de

45 de premii oferite la concursul de poezie,
eseu, povestire: ,,Judeţul Giurgiu în viziunea

tinerilor. Tradiţii, obiceiuri, atracţii
turistice”, ediția a II-a
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Revista SMARTutilizarea limbii literare,pentru că acesta este unuldintre scopurile unui concurs -modul în care un concurentreuşeşte să folosească limbaliterară, cât mai frumos, cât maicurat, cât mai româneşte.Câștigătorii concursului aufost recompensați cu premiisubstanțiale (laptopuri, tablete,căști și boxe portabile),asigurate de Direcția Județeanăpentru Cultură Giurgiu, iar dinpartea Bibliotecii Județene auprimit volumele ,,Joc de trifoi”- autor Petre Ghelmez și,,Interviuri: cronica începutuluide mileniu”- autor GeluBrebenel. Astfel, 21 departicipanți au obținut premiiși mențiuni, iar alți 24 premiide participare. Prin acest concurs, sedoreşte stimularea imaginației,motivația necesară în procesulde învățare, dezvoltareagândirii creative, aoriginalității, dar şi dezvoltareacapacităţii de exprimare princompoziţii expresive şicreative.Lista câștigătorilor laconcursul de poezie, eseu,povestire ,,Judeţul Giurgiu înviziunea tinerilor. Tradiţii,obiceiuri, atracţii turistice”,ediția a II-a:
Categorie vârstă 8 – 12 aniManea Clara - PREMIUL IMițoi Ștefania Camelia -PREMIUL IRoșcan Andrei -  PREMIUL IIPopa Elisa Andreea -PREMIUL IIDumitru Alleara - PREMIULIII Băjănaru Petronela Adelina- MENȚIUNE

Categorie vârstă 13-18 aniDragne Atanasia - PREMIULI Lefter Adriana Emilia -PREMIUL IDereli Hayryie - PREMIUL IIBalcan Cristian Andrei -PREMIUL IIPeia Natalia Andreea -PREMIUL IIȚîrcă Andra Bianca -PREMIUL IIIRadu Cristina Mihaela -PREMIUL IIIIuga Matei Maria Cristiana -PREMIUL IIIPenciu David Ioan -

MENȚIUNEBuradel Florentina Lucia -MENȚIUNERadu Maria Gabriela -MENȚIUNEBreazu Alessandra Elena -MENȚIUNE
Categorie vârstă 19 – 30

aniUdrea Alexandru Costin -PREMIUL INae Andreea Mihaela -PREMIUL IIPătuleanu BogdanAlexandru -  PREMIUL III
Andreea Coman
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Acţiunile parteneriatuluidintre Biblioteca Judeţeană”I.A. Bassarabescu” GiurgiuCentrul de Excelență pentruCopii și Tineret al BiblioteciiJudețene ”George Barițiu”Brașov, derulat în perioadaaprilie–iulie 2022, au fostdedicate promovăriiliteraturii pentru copii, temapropusă în acest an fiinddedicată celebrării opereiscriitorului francez, Antoinede Saint-Exupéry. De-a lungul edițiilorprecedente, la acestparteneriat au participatpeste 500 de instituțiiculturale din întreaga ţară şidin Republica Moldova,  înmare parte biblioteci publiceşi biblioteci şcolare.Numele parteneriatului,„Prietenie… pe o… sfoară...”, afost inspirat de activitateapractică ce însoțeșteatelierele de lectură. Fiecarecopil participant la programrealizează un desen inspiratde cartea prezentată, laediția din anul acesta fiindales volumul „Micul prinț”. Lasfârșitul perioadei dedesfășurare, desenele au fostexpuse în cadrul Târgului deCarte, pe o sfoară.Anul acesta, la activitățiledesfășurate în mediul urbanși rural din județul Giurgiu,

„Prietenie… pe o… sfoară...”, ediţia a X-a.
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Revista SMARTau participat nouă instituții:Grădinița cu ProgramNormal Nr. 7 - Structură„Dumbrava minunată”Giurgiu, Școala Gimnazială„Mircea cel Bătrân” Giurgiu,Liceul Teoretic „NicolaeCartojan” Giurgiu, ȘcoalaGimnazială Nr. 1 Găiseni,Școala Gimnazială „DrăghiciDavila” Găujani, CDI - ȘcoalaGimnazială Nr. 1 Ghimpați,Școala Gimnazială„Constantin Stăncescu”Răsuceni,  Școala Gimnazială„Apostol Arsache” Vedea,Liceul „Udriște Năsturel”Hotarele, cu un total de 250de copii și 34 de cadredidactice implicate înproiect.Festivitatea de premiere s-a desfășurat pe 16septembrie 2022, în cadrulTârgului de Carte, organizatde Biblioteca JudețeanăGiurgiu.
Otilia Pătruț
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Biblioteca din Comuna  MihaiBravu funcționează însubordinea administrațieipublice locale şi are ca  atribuțiiprincipale: constituirea,organizarea, prelucrarea,dezvoltarea și conservareacolecțiilor de cărți, publicațiilorseriale, a altor documente debibliotecă și a bazelor de date,pentru a facilita utilizareaacestora în scop de informare,cercetare, educație sau recreere;inițierea, organizarea șidesfășurarea  de proiecte șiprograme culturale inclusiv înparteneriat public - privat. Rolulși funcțiile bibliotecilor, teoria șipractica activitățiibibliotecarilor s-au modificatsubstanțial, în a doua jumătate asec. XX-lea, odată cu apariția șidezvoltarea noilor tehnologiiinformaționale. Biblioteca din Comuna  MihaiBravu  a fost înființată în anul1951 și a fost condusă   de-alungul timpului de bibliotecaridevotați și motivați pentruaceastă meserie. Vechiinformații  preluate de lalocuitorii comunei îl amintesc pedomnul profesor Talpeș

Gheorghe, care și-a dedicat oparte din activitatea sabibliotecii ( între anii 1956-1970), alte  istorii locale leamintesc  pe  doamnelebibliotecare Albu Ioana, BadeaAneta dar şi pe domnulbibliotecar Socol Constantin.Între anii 1980-1990  o partedintre bibliotecile comunale aufuncționat cu un post debibliotecar de un sfert de normă,fiind date în subordinea unuicadru didactic, în anul 1990acestea au fost reînființate cunormă  întreagă, posturile debibliotecari au fost scoase laconcurs și au fost ocupate decătre bibliotecari. Activitateabibliotecarilor a cunoscut și ea oevoluție, îndreptată spreachiziția ori dobândirea de noiabilități și responsabilități înspecial în domeniul tehnologieiinformației.După Revoluţie, din iulie 1990îmi desfășor activitatea în aceastăinstituție.De peste trei decenii desfăşoro diversă activitate de bibliotecăși activități culturale cu copiii,participând la evenimente-concurs la nivel județean legate

de datini și obiceiuri, obținândpremii remarcabile (”O, ce vesteminunată!”). Am readus la viațăun străvechi obicei specificlocalității noastre, practicat  înjurul sărbătorilor de Crăciun șiAnul Nou și anume ”HaitaBujorului”. Grupul de colindătoria obținut premii și la obiceiurile”Plugușorul” și „Sorcova”.Din anul 2011 în bibliotecacomunală Mihai Bravu s-aimplementat programulBiblionet,  prin  care a beneficiatde achiziționarea unui sistemformat din patru calculatoareechipate cu camere și căștipentru utilizatori, o imprimantăși un scaner. Ele reprezintă un rolimportant în activitatea de bază abibliotecii, deoarece faciliteazăaccesul la informație a publiculuilarg, cu ajutorul tehnologiei. De-a lungul timpului amîncheiat parteneriate cu şcoaladin localitate cu titlul sugestiv”Parte de carte”,  având ca

viața și evoluția Bibliotecii din 
comuna Mihai Bravu, Județul Giurgiu 

Jipa Livia
Bibliotecar Mihai Bravu
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Revista SMARTargument lectura ca activitate debază a copiilor, pentru dezvoltareacomunicării, a limbajului,comportamentului și a socializăriiacestora, pentru că, desigur, cartea îiajută pe copii să parcurgă ușor căilecunoașterii, de la concret la abstract,de la intuiție la reprezentare și apoila fantezie.Cu ajutorul cărții, copilul dar şiadultul intră în posesianumeroaselor instrumente care lepot satisface dorința de a descoperirealitatea înconjurătoare. Într-untriunghi de aur  al reformeieducaționale: Şcoala ca instituție-cheie  dar şi autorităţile locale șibiblioteca  joacă cel mai importantrol în apropierea copilului de lumeacărții, implicit de lectură.În cadrul bibliotecii, lunar, sedesfășoară activități cu cartea:simpozioane, dezbateri, aniversări șicomemorări ale scriitorilor noștri,dimineți de poezie și seri de basm.În ultimii ani biblioteca dincomună a fost un partener denădejde al activităţilor culturale aleBibliotecii Judeţene „I.A.Bassarabescu” din Giurgiu prinparticiparea la diverse evenimenteculturale: Ziua Culturii Naţionale –sărbătorită anual pe 15 ianuarie, ZiuaBibliotecarilor – anual e  23 aprilie,15 Iunie – Omagierea poetuluinaţional  Mihai Eminescu, Târgurileanuale de carte, NocturnaBibliotecilor – în parteneriat cuANBPR. Din anul 2020 fac parte dinAsociaţia Naţională a Bibliotecarilorşi Bibliotecilor Publice din România,Filiala Giurgiu. Fondul de carte al biblioteciidispune de un număr de 8700 devolume de cărți din provenite dindonațiile unor cititori dar şi de laBiblioteca Județeană „I.A.Bassarabescu” Giurgiu.Numărul cititorilor înscriși lamomentul actual este 600 iartranzacțiile anuale  cu cartea sunt înnumăr de 3000. 
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Bibliotecile publice,considerate cele mai stabilestructuri infodocumentare,traversează un proces decontinuă schimbare, deadaptare a serviciilor șiactivităților sale la cerințelesocietății actuale. Începând dinanul 2007, dezvoltarea pieței decarte electronică a adus o seriede noi provocări. Cu toateacestea, previziunile conformcărora cărțile tipărite aveau sădispară în decurs de câțiva aninu s-au împlinit. Principalulmotiv pare a fi acela că oameniipreferă totuși să citească cărțiîn format tipărit, editate acumla standarde excelente. Publiculcunoaște aceste noi tehnologiide furnizare a informației,multitudinea de resurseinformaționale și, de aceea, adevenit mai pretențios înrelațiile cu biblioteca. Cetățenii,mai conștienți de drepturile cele revin din finanțarea publică,au determinat instituțiilepublice să recurgă latransparență în desfășurareaactivității.Statistica de bibliotecă estereglementată prin Ordinulcomun al Ministerului Educației,Cercetării și Inovării și alMinisterului Culturii, Cultelor şiPatrimoniului Naţional pentruaprobarea formularelor tipizategenerale de bibliotecă, publicatîn Monitorul Oficial nr. 653 din2 octombrie 2009. În ceea ceprivește Biblioteca Județeană„I.A. Bassarabescu” Giurgiu,principalii indicatori și indici de

activitate realizați, cumulat, lafinalul lunii septembrie 2022, sereferă la: numărul volumelorexistente în colecțiile bibliotecii– 216.696; numărul volumelorintrate în bibliotecă – 3.052;numărul volumelor difuzate –29.074 (Sala de lectură – 11.181volume, Secția Împrumutpentru Adulți – 9.234 volume,Secția Împrumut pentru Copii –5.373 volume, Filiala – 3.286volume); utilizatori înscriși –5.477; vizite la bibliotecă –26.035 (Sala de lectură – 4.517vizite, Secția Împrumut pentruAdulți – 5.251 vizite, SecțiaÎmprumut pentru Copii – 3.696vizite, Filiala – 1.773 vizite,vizite virtuale la resursele dinrețea ale bibliotecii – 10.798);sesiuni Internet, inclusiv sesiunide instruire a utilizatorilor –

343 (Sala de lectură -276sesiuni, Secția Împrumut pentruAdulți – 54 sesiuni, Filiala – 13sesiuni); activități culturale –191(Sala de lectură – 108activități, Secția Împrumutpentru Adulți – 38 activități,Secția Împrumut pentru Copii -27 activități, Filiala – 18activități); personalul bibliotecii- 24; indicele de dotare – 3,35documente pe cap de locuitor;indicele de frecvenţă  – 137,75utilizatori/zi, apariții în massmedia - 178.Indicatorii prezentați indicăo vizibilitate bună a BiblioteciiJudeţene  şi un prestigiu încontinuă creştere prinprogramele  și activitățilederulate.
Otilia Pătruț

considerații privind evaluarea 
activității de bibliotecă
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Vă recomandăm pentru
lectură câteva din titlurile
noutăților editoriale: CărţilescriitoareiCare Santossunt traduse înpeste 20 deţări. În 2014Poftă deciocolată a fostdistins cuPremio RamonLlull, cel maiimportantpremiu literar catalan.Sara, Aurora, Marianna – treifemei din trei secole, unite depasiunea pentru ciocolată, căroradestinul le-a scos în cale aceeaşiciocolatieră fină, din porțelan alb,produsă în Secolul Luminilor înmanufacturile de la Sèvres. Untriptic fascinant, care reface, în sensinvers, în scriituri şi pe tonalităţidiferite, dincolo de captivanteleistorii personale, povesteaparfumatei băuturi coborând întimp din prezent până în secolulXVIII, de la sofisticata ciocolată cucondimente de astăzi la ceaartizanală. „Aerul pe care îl respiră“personajele – reale și imaginare,îmbibat de aromele ciocolatei și demagia ariilor celebre, le îmbibă, larândul lui, toate trăirile – dragoste,trădare, dorințe, ambiții – în orașuldulciurilor și al operei, Barcelona.(www.humanitas.ro);„Unul dintre cele mai bunethrillere juridice din ultimuldeceniu” – Associated Press”. În noaptea în care sărbătorește oimportantă victorie profesională,

avocatulMickeyHaller esteoprit depoliție, caregăseștecadavrulunui fostclient înportbagajulmașinii lui.Haller este acuzat imediat de crimă,dar nu poate plăti cauțiuneaexorbitantă de 5 milioane de dolariimpusă lui de un judecătorrăzbunător. Mickey alege să se reprezintesingur și este forțat să îșiconstruiască apărarea din celula sade la închisoarea Twin TowersCorrectional Center din centrulorașului Los Angeles. În tot acesttimp, trebuie să fie mereu vigilent –în calitate de ofițer al tribunaluluieste o țintă instantanee și își face șimai puțini prieteni când dezvăluieun complot de corupție înînchisoare. (www.raobooks.com)RomanulProfesoara depian a fost, înStatele Unite,bestseller NewYork Times,PublishersWeekly, IndieNational, SanFranciscoChronicle, LATimes, Denver Post și New YorkTimes Editor’s Choice, iar în MareaBritanie bestseller Sunday Times.În 1941, Will Truesdale, unenglez proaspăt sosit la Hong Kong,începe o relație pasională cu o

REcOMANDĂRI DE LEcTURĂ

3.000 documente debibliotecă au îmbogățitfondul de carte alBibliotecii Județene „I.A.Bassarabescu” Giurgiu,de la începutul anuluipână în prezent, iarprocesul achiziției decarte continuă. Și înultima lună dintrimestrul trei s-auachiziționat peste 150titluri de noutăţieditoriale, de la edituricu renume pe piaţa decarte din România, aufost prelucrate și suntdisponibile în colecţiilebibliotecii. Cărţilepoartă semnătura unorimportanți autoriclasici, moderni şicontemporani, iardomeniile din care facparte sunt variate:literatură, filozofie,religie, ştiinţe sociale şipolitice, istorie şimemorii, muzică, dar şicarte practică sau cartepentru copii. Cu ografică deosebită,coperte cu un designatrăgător şi titluri carestârnesc interesul,cărţile vor ofericititorilor o lecturăplăcută și de calitate. Cei interesaţi denoutăţile editoriale şide disponibilitateaacestora, pot consultaoricând şi catalogulelectronic online alBibliotecii Judeţene „I.A.Bassarabescu” Giurgiu,la următoarea adresă:http://188.173.73.210:81/opac.
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Revista SMARTeurasiană frumoasă șidominatoare, Trudy Lang. Darinvazia japoneză are consecințetragice atât asupra celor doiîndrăgostiți, cât și asupramembrilor comunității anglo-americane, care vorexperimenta, în zilele negre alerăzboiului, trădarea, delațiunea,lașitatea. Unsprezece ani maitârziu, Clare Pendleton, o tânărăenglezoaică provincială, de-abiacăsătorită, ajunge la Hong Kongși, sedusă de farmecul înalteisocietăți, se hotărăște să dealecții de pian fiicei unor chinezibogați, Melodie și Victor Chen.Claire se îndrăgostește de unenglez dezabuzat, angajat, înmod ciudat, ca șofer al familieiChen. În curând, va constata căenigmaticul comportament allui Will ascunde secrete șitraume în care sunt implicatemulte personaje din aceastăbeau monde supraviețuitoare aocupației japoneze.(www.humanitas.ro);ArundhatiRoy esteprimascriitoareindiană care acâștigatBooker Prize.Premiul i-afost acordatpentruromanul dedebut, Dumnezeul lucrurilormărunte, care, prin amesteculde exotism, misticism și istorieindiană, prin erotismul intensinserat în peisajul unei societățifracturate în caste șicondiționate de prejudecățireligioase, prin intensitateapoetică a limbajului șiinventivitatea explozivă astilului, s-a bucurat imediat desucces.

Sudul Indiei, 1969. Înarmațicu inocența invincibilă a copiilor,gemenii Rahel și Estha își trăiescvârsta nevinovată la adăpostulunei familii pestrițe: frumoasa,dar singuratica lor mamă, care îliubește noaptea pe bărbatul pecare copiii ei îl adoră ziua;bunica lor oarbă, care cânta lavioară; unchiul lor drag, chefliu,marxist radical, afemeiat; omătușă antipatică, pe care odezamăgire în dragoste a făcut-o să savureze toate nefericirilecelor din jurul ei... Dar, cândverișoara lor din Angliaîmpreună cu mama ei vin învizită de Crăciun, gemenii află călucrurile se pot schimba într-oclipă. (www.humanitas.ro);Carteaanului 2019Times LiterarySupplement.Scrise subsemnulApocalipseidin cel de-alDoilea RăzboiMondial,Jurnalele pariziene aparţin unuiadintre seniorii literaturiigermane din secolul XX, alăturide Thomas Mann, Robert Musil,Hermann Hesse… În Parisulocupat, Jünger e detaşat înpoziţia administrativă de„cenzor“ al serviciului decontrainformaţii german.Cunoaşte, prin funcţia sa, maitoată elita culturii franceze. În 20iulie 1944, el apare „la periferia“conspiraţiei cu bombă împotrivalui Hitler pusă la cale de ofiţeriiconservatori antinazişti dinarmata germană. În august 1944este demis, dar scapă de execuţie.„În biblioteca mea, printre cărţileesenţiale dedicate condiţieiumane, de la Marc Aureliu,Seneca, Pascal, Kierkegaard şi

până la Cioran, se află şi Jurnalelepariziene ale lui Jünger. Faţă detoate celelalte, cartea aceasta areo pecete unică: ea vorbeşte, chiardinlăuntrul imperiului Răului,despre suprema înjosire a fiinţeiumane. Paradoxul Jurnalelor estecă autorul deplânge soartaevreilor ridicaţi de Gestapo încapitala Franţei, cu o inimă carebate sub uniforma unui ofiţer alarmatei germane. Jünger sereferă tot timpul la Hitler subnumele de «Diabolo». Au fostmomente în care, pe parcursullecturii cărţii, am avut senzaţia căautorul ei este un umanist alRenaşterii rătăcit în tabăranemţilor.“ - Gabriel Liiceanu(www.humanitas.ro);MartineLaffon,autoarea cărţiiArta de a dăruifericire, estedoctor înfilozofie, fiindspecializată înstudiulgenezei. Are o mare pasiunepentru mitologie și a scrisnumeroase cărți pentru copii,adolescenți și adulți.O plimbare încântătoare pringrădinile lumii și ale istoriei,până în curioasa grădină asufletului. De la jardiniera dinbucătărie până la parcurileenglezești, străbătând grădinileferecate ale mănăstirilor din EvulMediu sau pe cele ale palatelorandaluze ori raiul minimalist algrădinilor zen, Edenul secret șifragil din sufletul tău își cereeliberarea și te invită să îlcunoști. Să îl cultivi, să începi săîl iubești și, total neașteptat, să îldăruiești pentru a-l putea umpleapoi cu darurile pe care le veiprimi.(www.baroquebooks.ro).
Silvia Simion
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Proiectul  educaționalCLUBUL DE VACANȚĂ derulatîn parteneriat cu Palatul Copi-ilor Giurgiu    propune oalternativă de petrecere a tim-pului în vacanţa de vară aelevilor, scopul fiind partici-parea cu accent peinteracţiune, care conduce la oînvăţare activă prin metode deeducaţie non-formală. Progra-mul de vacanță desfășurat   înluna iulie 2022 a  cuprins omultitudine de activităţi des-tinate preșcolarilor șișcolarilor: cluburi de lectură,prezentare de carte, jocuri in-teractive, ateliere de creație,vizionări  de   povești ale scri-itorului Petre Crăciun, sesiunide  lectură cu voce tare. Astfel:
- „MICUL ORATOR” s-adesfășurat  la data de 6 iulie2022, în curtea interioară aBibliotecii Județene „I.A. Bas-sarabescu” din str. Ștefan celMare, nr. 14.  Participanții laatelier au avut astfel ocazia dea se familiariza cu noțiunea deoratorie ca abilitate de a vorbiliber în fața unui public, auaflat despre importanța aces-teia, despre regulile de bazădin oratorie, despre intonațieși au realizat primul lorexercițiu de memorare. La ate-lierul  susținut de regizorulFlorin Antoniu, profesor laPalatul Copiilor Giurgiu, auparticipat copiiinstituționalizați de la Căsuțade tip familial „Ansaloni”, dincadrul DGASPC Giurgiu,însoțiți de Laurențiu Albu.

-  „ȘTIINȚA CA O JOACĂ DE
COPII” s-a desfășurat  la datade  7 iulie 2022, la sediul Bib-liotecii Județene „I.A. Bas-sarabescu” din str. Ștefan celMare, nr. 14. Chimiștii de la

Palatul Copiilor Giurgiu - cur-sul „Chimie experimentală”,coordonator director prof.Veronica Fișcu - au susținutdemonstrații experimentale(„Vulcanul chimic”, „7 culori

Ateliere de vacanţă la Biblioteca Judeţeană
”I.A. Bassarabescu” Giurgiu
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Revista SMARTîntr-un amestec”, „Apa careurcă în pahar” și „Baloanebuclucașe”) pentruparticipanții la atelier -  elevide la Școala Gimnazială„Marin M. Țiculescu” Băneasa- director prof. DanielaCrăciun. Momentul de micro-scopie a fost susținut de prof.Paula Prună, de la ȘcoalaGimnazială „Marin M.Țiculescu” Băneasa. Cu acestprilej, Biblioteca JudețeanăGiurgiu a organizat o expozițietematică de carte, cu volumedin colecțiile Secției Împru-mut Carte pentru Copii.
-  „JUCĂRII PENTRU COPII

ISTEȚI” s-a desfășurat  la datade 25 iulie 2022, la sediul Bib-liotecii Județene „I.A. Bas-sarabescu” din şos. Bucureşti,nr. 53. Cei mai mici dintre pri-etenii bibliotecii, sub îndru-marea prof. Florentina Dapceaşi-au exersat abilităţile prac-tice, realizând diverse obiectedin materiale reciclabile și auaflat cât de multe lucruri in-teresante poți găsi într-ocarte.
- „MICUL EXPLORATOR,călătorie imaginară în jurullumii” s-a desfășurat  la datade 27 iulie 2022, la sediul Bib-liotecii Județene „I.A. Bas-sarabescu” din şos. Bucureşti,nr. 53. La atelierul   susținutde Florentina Dapcea, profe-sor la Palatul Copiilor Giurgiu,participanții au avut  ocazia„să călătorească” în diferitezone ale globului (Sudan,China, Libia, Turcia, Australia,România etc.) și să afle lucrurinoi și interesante despre con-tinente, țări sau orașe,folosind resurse de informarediverse: atlase geografice,globul pământesc sau interne-tul.

Cristina Mirea
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Era mijlocul verii. Afarăera o vreme tare caldă șifrumoasă cu tril de păsăreleși miresme minunateplutind în aer. Ar fi fostpăcat să stau degeaba încasă când era așa de frumos,m-am hotărât să merg într-oexpediție până la cel maiapropiat și mai frumosobiectiv turistic din Giurgiu.Nu voiam ceva banal ca ostatuie sau un copac.Speram să găsesc un palatsau un conac, în care să măplimb și pe care să îl admirca pe o comoară, fiindcă decând mă știu mi-au plăcutlocurile abandonate, maiales cele care au oarhitectură mai veche sauchiar în stil victorian. Într-un final, după o oră decăutări am găsit ceea cedoream: ConaculOțeteleșanu!În momentul când amvăzut pozele pe internet amcrezut ca era din altă lume,pereții erau pictați șiarhitectura deosebită și pedeasupra mai era și înpădure, ceea ce îi dădeaaspectul unei căsuțe de zâne

din poveștile pe care ni leciteau părinții când erammici. Am căutat imediatdrumul către acesta peGoogle, dar nu a fost așa deușor, întrucât nu erauinformații prea clare și eunu reușeam să urmărescdrumul pe hartă, dar într-unfinal m-am prins. Mi-amscos traseul la imprimantă șil-am decorat ca să arate ca ohartă magică întrucât voiamsă intru în ton cu atmosferacăsuței. Acum, că aveamobiectivul și drumul până laacesta mai trebuia doar să îiconving pe părinți sămergem. Mi-am dres glasulși am început să lepovestesc, ca și introducere,despre Iancu Oțeteleșanucare a fost ministru definanțe pe timpul domnieilui Cuza și despre una dinpasiunile acestuia, jocul decărți. Tot la jocul de cărți acâștigat Moșia Măgurele. Șica să pară și mai interesantle-am spus și despre mareadonație pe care Iancu O. afăcut-o Academiei Româneși așa a rămas el unul din ceimai mari filantropi ai

istoriei romane. Conacul, intimpul vieții Iancu O. l-afolosit ca și refugiu atuncicând dorea să se retragădeparte de agitațiaBucureștiului. După moartealui, o perioadă conacul a fostfolosit ca sanatoriu pentrucopiii cu handicap, apoi afost revendicat de urmași șivândut, într-un final, unuiitalian care și-a dorit să îltransforme în centrumedical, dar proiectul nu aînceput nici până acum.Deci, sărmanul conac, odatăiubit și prețuit de IancuOțeteleșanu, acum este înparagină și stă să cadă.Am încheiat prin a spunecă este un loc de basm șieste tare aproape de casă șiam putea să îl vizitămoricând și să ne creem nișteamintiri frumoase cu acesta,gândindu-mă cât denorocoși sunt cei care l-auvăzut în zilele lui de glorie.După ce mi-am terminatdiscursul m-am uitat la ei cuo privire întrebătoare darpărinții nu au zis nimic.După o pauză lungă decâteva minute și niște

Dragne Atanasia: 
conacul Oțeteleșanu

(locul I la categoria de vârstă 13 - 18 ani la Concursul de poezie, eseu, povestire: ”Județul Giurgiu în viziunea tinerilor. Tradiții, obiceiuri, atracții turistice  - ediţa a II-a)  



schimburi de priviri, părințiis-au întors către mine, ca săîmi spună răspunsul final.Așteptam cu nerăbdare,mami zâmbi și-mi spuse cădacă tot m-am stresat atâtde mult cu prezentareaconacului, atunci putem sămergem fără probleme. Amalergat bucuroasă în camerăși am început să îmi umplurucsacul cu toate lucrurilenecesare: o busolă, un micceas de buzunar ca să sepotrivească cu căsuța, unbinoclu, un aparat foto, unpachețel cu biscuiți șidesigur harta. După ce am terminat deechipat rucsacul am deschisșifonierul și am început sămă gândesc cu ce aș putea sămă îmbrac. Mi-ar fi plăcut orochie lungă și verde în caresă arăt ca o zână sau ca oducesă și mi-aș fi luat șiniște pantofi și asta mi-ar fifost și costumația depoveste, dar am decis să măîmbrac cu ceva lejer. Am ieșitdin camera ca să văd ce facpărinții, dar când am ajunseu, ei tocmai terminaseră decurățat și de pregătitmașina. Eu și frații mei ne-am urcat pe bancheta dinspate și părinții în față, și ampornit la drum. După ojumătate de oră mașina seoprește și noi ne dăm jos, înfața noastră fiind Argeșul șiun poduleț care părea vechide o sută de ani.Vântul a început să batămai tare și trilul de păsărelenu s-a mai auzit. Am începutsă ne îndepărtăm încetișor

de mașină și să ne apropiemde podulețul care ne aștepta,în spatele căruia se găseacăsuța de basm mult visată!Fiecare pas pe care îl făceamse auzea zgomotos, subpicioarele noastre fiind unstrat gros de frunze uscatecare trosneau la fiecare pas.Când ne-am apropiat maimult de pod eu am luat-oînainte. Am trecut în fugă șiam ajuns bucuroasă în fațacăsuței care în acel momentpărea chiar mai magică șimai fantastică decât mi-oimaginasem sau decât arătaîn poze, de parcă stăpânulsău încă locuia în ea și sejuca cărți în fiecare seară,culoarea pereților era maistridentă și ferestrelepăreau mult mai mari. Am început să îmi plimbdegetele peste cărămidaroșie și portocalie de pezidurile casei și m¬-am uitatla draperiile albastre de laferestre. Ar fi fost o marebucurie dacă cineva s-arsesiza și ar restaura-o,aducându-i înapoi acelașifarmec. M-am mai plimbatpuțin prin fața casei pânăcând am zărit ușa, mică șiverde cu o clanță neagră. Amapăsat pe aceasta și s-adeschis încet cu un scârțâitprelung. Când a fost deschisăcomplet, în interior am zărito adevărată răvășeală cutencuiala peste tot șimozaicuri pe jumătatedezlipite care zăceau tristepe pereți. Am intrat încet,întrebându-mă în sinea meade ce nu au mai ajuns nici

până acum părinții sau frațiimei. Cum am intrat în casăun miros puternic de var m-a lovit și ușa s-a închis cuputere în urma mea, m-amîntors repede cu fața la ușădar nu era nimeni, ceea ceînsemna că se închisesesingură, probabil de la vânt.Am început să merg și săobserv mai atentmozaicurile de pe perețicare înfățișau în mare partecopii, vopseaua era deculoare galbenă șiportocalie. Într-o parte sevedea căzută pe jos ceva cepărea sa fi fost o bucată deacoperiș. Aș fi vrut să găsesco poză, sau măcar un tabloucu primul proprietar alconacului, dar în zadar, așacă am continuat sa merg sisă observ. Dacă te uitai însus, în unele camere sevedea tavanul, în altele sevedea un spațiu mare și golcare ducea până la acoperiș,nu erau scări pe nici unde,cu toate că se observa etajul,ceea ce înseamnă că poatefuseseră dărâmate și acumerau bucăți pe undeva. Amînceput să mă întreb de cenu realizează nimeni cât deimportantă este construcțiaaceasta și cel care a locuit înea. Era o adevărată comoară,și dacă ar fi fost măcar puținde tot renovată, ar fi pututdevenii ușor un obiectivturistic.În timp ce admiramcamerele goale, fără pic demobilier mi-am adus amintede familia mea, am alergatcătre ușă și am dat de clanță,
39
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Revista SMARTdar nu s-a mai deschis. Amînceput să o mișc mai repedepână când am rămas cu ea înmână. Am aruncat-o cât coloși am început să caut altăieșire dar nu am găsit, amîncercat să deschid ofereastră dar era completînțepenită, am tras draperiași m-am uitat afară dar nuam zărit pe nimeni, așa căam început să îi strig pepărinți, dar nu au răspuns,am strigat-o pe Mela dar niciea nu a răspuns, l-am strigatpe Ștefan, dar nici el nu arăspuns. În timp ce mă gândeamstresată la altă cale de a ieșiam auzit pași in spatele meu,așa ca am țipat și m-amîntors repede, crezând căpoate e fantoma supărată alui Iancu O., pentru că nu arenimeni grija de frumosul luiconac, dar nu am zărit nimic.Am alergat înapoi la ușă șiam strigat, și de data asta s-a auzit ceva, dar nu ce aș fivrut eu să aud, s-a auzit unalt strigat. M-am hotărât cănu am altă variantă decât săîncerc să sparg cumvageamul, dar când m-am uitatdin nou la el am văzut o fațăholbându-se la mine. Amțipat cât am putut de tare șiam aruncat cu toată forțaprimul obiect care mi-a venitla mână, ceasul meu debuzunar, care a spart geamulși a lovit fața din plin. Eu amalergat către ușă și m-amizbit de ea, așa că s-a deschisși s-a trântit de zid, iar eu ammers către geamul pe care l-am spart, ca să mă uit în josși să văd pe cine lovisem de

fapt, pe Stefan! L-am ridicat de jos și amvăzut că nu l-am rănit chiarașa de rău, avea doar câtevazgârieturi. Mi-a spus că îipare rău că m-a speriat, darel fusese trimis de părinți sămă găsească întrucât nu măîntorsesem la mașină și niciîn casă nu puteam să fiu,pentru că atunci când auîncercat ei să deschidă ușaaceasta era blocată. Eu l-amîntrebat dacă restul sunt lamașină și el mi-a răspuns cada, mă căutaseră prinpădure și pe lângă casă darnu mă găsiseră așa că s-auîntors la mașină și el a rămassă mă caute.Am mai fi stat să vorbimdar din casă s-a auzit unrâset, ca de copil și noi doine-am speriat și am luat-o lasănătoasa pe pod până lamașină, unde m-au luatpărinții în primire că undeam fost până acum, eu amîncercat să le povestesc darnu m-au crezut. În final ne-am urcat în mașină. La unmoment dat mi-am amintitceva și am strigat tare de totsă oprească mașina. Mami s-a întors nervoasă spremine și m-a întrebat cevreau, eu i-am zis că îmiuitasem ceasul la locul fapteiși trebuia să ne întoarcem. Enervați, obosiți șisupărați, părinții au întorstotuși mașina și m-au lăsatlângă poduleț, spunându-misă mă grăbesc și să nu facvreo prostie. Eu m-am datjos și am alergat repedepână în fața căsuței, darceasul nu mai era pe jos,

unde trebuia să fie, ci erapus frumos pe pervaz într-un șervețel. M-am speriat și nu am maivrut să îl iau, căci nu știamcine îl pusese acolo, așa căm-am întors fără el și i-ammințit pe părinți, zicându-lecă e în rucsac. M-am urcatînapoi la locul meu și amajuns acasă destul derepede. Când am intrat încasă m-am schimbat, mi-ampus rucsacul pe birou și ammers la masă, mi-am mâncatrepede porția de fripturică,după care m-am întors încameră ca să îmidespachetez rucsacul. Cândl-am deschis, în el stăteaceasul meu de buzunar, într-un șervețel!De data asta nu am maiavut ce sa fac, deci am luatîncet ceasul cu tot cușervețel, am deschisfereastra de la cameră cât delarg am putut și am azvârlitceasul cu toată forța, așa detare încât a ajuns în drum, cușervețel cu tot. Am închisfereastra și m-am băgat înpat. În acea noapte nu amdormit de loc, am stat doarsă mă gândesc la mistereleconacului, la râsul dubios decopil și la faptul că poatefantoma proprietarului chiareste supărată din cauzastării deplorabile apreaiubitei sale case.În dimineața următoarem-am trezit, m-am dus lamasă, m-am întors și mi-amdeschis fereastra ca să îmiaerisesc camera, când m-amuitat la drum, nu mai era niciceasul nici șervețelul.
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La fereastră

Privesc de la fereastră
Păsările ce zboară adesea 
Printre copacii din față
Și uneori nu pot face mai mult
Decât să le arunc câteva firimituri
Pentru că, zburând zilnic prin fața geamului meu,
Simt că-mi aparțin cumva.

Le văd mereu cum se înghesuie 
Și cum se grăbesc să mănânce,
Apoi pleacă…
Toate, mai puțin una, care rămâne pe pervaz
Și privește înăuntru.

Uneori mă întreb ce vrea să-mi spună,
Ce mesaj are de transmis, 
De ce mereu se oprește și parcă
Mă privește în ochi.

Nu vrea mâncare, 
Parcă vrea să mă opresc puțin în loc
Și să privesc în jur, și s-o ascult cum cântă. 
Este atât de mică, cu o atitudine atât de demnă…

Mă ridic de la birou și mă așez lângă geam,
Pe un scaun, undeva mai departe,
De unde totuși pot s-o aud
Și pot privi pe fereastră.
Cum vine zilnic, îmi tot amintește
Să mă bucur de lucrurile mici,
Să trăiesc fiecare moment. 

At the Window

I’m watching the birds that fly
Among the trees in front of my house,
I watch them from my window.
Sometimes, all I can do is to throw them some crumbs
Because, as they always fly near my window,
I feel that these birds belong to me.

I always see them huddle together,
I see how they eat in a hurry
And then they leave…
All of them, except one, one that remains on the

windowsill
Looking inside.

Sometimes I wonder what she wants to tell me,
What message has she to convey?
Why she always stops and why it seems
That she looks into my eyes?

She doesn’t want crumbs,
It seems she wants me to stop for a while
And look around, and listen to her song...
She’s so tiny, but her attitude is so dignified.

I get up from my desk and I sit by the window
Somewhere not too close, on a chair,
From where I can hear her
And I can look outside the window too.
She comes daily and she keeps on reminding me
To enjoy all the little things,
To live every single moment.

S-a născut la data de 13 august 1996 în municipiul Giurgiu, judeţul
Giurgiu. A devenit membră a Cenaclului Literar Luceafărul din
Giurgiu, coordonator poeta Dunia Pălăngeanu, în anul 2011. 

Din anul 2017 a devenit şi membră a Cenaclului Literar-Artistic
pentru copii şi tineret Aldebaran din oraşul natal. Până în prezent a
fost publicată în numeroase reviste literare şi antologii, lansând în anul
2020 volumul de debut, Ocean.  

Poezii din cel mai recent volum ”Fata în rochie albă” apărut în
Colecția ”Biblioteca Giurgiuveană” cu nr. 103.

Ruxandra Tudor
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